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1. Ausgewahlte Ergebnisse der kommunalen Biirgerumfrage 2019

Lebenszufriedenheit und Zukunftserwartungen

Vier von funf Chemnitzerinnen und Chemnitzern sind mit dem eigenen Leben (sehr) zufrieden.
Darliber hinaus blickt die Mehrheit positiv in die personliche Zukunft (62 Prozent). Die wirtschaft-
liche Situation der Stadt im Allgemeinen wird nur von wenigen als sehr schlecht angesehen (12
Prozent).

Lebensbedingungen und Infrastruktur in der Stadt

Jeder Zweite betrachtet die arztliche Versorgung als eines der gréfiten Probleme in Chemnitz. Be-
sonders haufig wird diese in den stidlichen Stadtteilen als Problem wahrgenommen.

Wahrend eine hohe Zufriedenheit mit dem Angebot an Grinanlagen bzw. Parks und mit dem
Angebot an Wohnraum zu verzeichnen ist, wird besonders die Verfligbarkeit von Jugendfreizeitein-
richtungen bemangelt.

Mit Ausnahme der FuRBwege wird der Zustand der Verkehrsinfrastruktur deutlich bemangelt. Die
Sauberkeit wird vorrangig im Stadtteil Sonnenberg kritisiert.

Bildungs-, Berufs- und Einkommenssituation

Das durchschnittliche personliche Nettoeinkommen in Chemnitz betragt 1.356,00 EUR. Das
durchschnittliche Haushalts-Nettoeinkommen belauft sich auf 2.625,00 EUR. Mit 1.773,00 EUR
liegt das Nettoaquivalenzeinkommen nah am deutschen Mittelwert.

Barrierefreiheit

Jeder funfte Chemnitzer fuhlt sich selbst durch Langzeiterkrankungen, Behinderungen oder Ge-
brechen in seiner Aktivitat wesentlich eingeschrankt. Als grof3te Probleme bezlglich der Barriere-
freiheit werden die Nutzbarkeit des o6ffentlichen Personennahverkehrs und die Barrierefreiheit der
Gehwege gesehen.

Wohnen

Mit 69 Prozent der berlcksichtigten Bevodlkerung stellt die Mietwohnung die haufigste Art des
Wohnens dar. In den stadtrandnahen Gebieten steigt der Anteil an Wohneigentum teilweise auf
Uber 50 Prozent. Vier von zehn Mietern haben in den letzten finf Jahren eine Mieterh6hung
verzeichnet.

Schulen und Kindertageseinrichtungen

Die Zufriedenheit mit der baulichen Situation der Schulen und Einrichtungen zur Kinderbetreuung
ist im Vergleich zur Vorjahr gestiegen. Mit 79 Prozent werden Gymnasien am haufigsten als zu-
friedenstellend bewertet.

Mobilitat

Trotz des bemangelten Zustandes der Verkehrsinfrastruktur favorisieren die meisten Einwohner
einen PKW mit Verbrennungsmotor fir den Grofiteil ihnrer Wege. Dennoch nutzen mehr als die
Halfte der Bevdlkerung andere Verkehrsmittel oder gehen zu Ful} fir Wege in die Innenstadt.

Sicherheit und Ordnung

Wahrend sich die Mehrheit der Birgerinnen und Birger am Tag sicher in ihrem Wohnviertel
fihlen (89 Prozent), sinkt der Anteil nachts auf 67 Prozent. Das Sicherheitsempfinden im Stadtteil
Sonnenberg ist dabei deutlich unterdurchschnittlich.

Birgerbeteiligung und Medien

Zwei von drei Chemnitzerinnen und Chemnitzern mdchten, dass Blirgerbeteiligungsangebote mehr
bekannt gemacht werden. Durchschnittlich informieren sich die Einwohner durch drei bis vier ver-
schiedene Medien Uber ihre Stadt.
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2. Allgemeines zur Umfrage

2.1 Befragungsablauf und Riicklauf

Im Zeitraum September bis November 2019 hat die Stadt Chemnitz ihre zweite kommunale Bir-
gerumfrage durchgeflihrt. Hierzu waren 6 000 Blrgerinnen und Blrger im Alter von 18 bis 85
Jahren angeschrieben und gebeten worden, mit dem beigefligten Fragebogen an dieser Erhebung
teilzunehmen. Die Teilnehmer waren in Form einer Zufallsstichprobe, die aus dem Einwohner-
melderegister gezogen wurde, ausgewahlt worden.

Die Angeschriebenen konnten entweder durch Riicksendung des ausgefiillten Papierfragebogens
oder online Uber die eingerichtete Befragungsplattform unter www.chemnitz.de teilnehmen.

In der betroffenen Altersklasse lebten am 21.06.2019 insgesamt 202 691 Blrgerinnen und Birger
mit Hauptwohnsitz in Chemnitz. Diese Zahl wird im Weiteren als Grundgesamtheit bezeichnet.
Somit entsprach die Zahl der in der Stichprobe Ausgewahlten einem Anteil von 3 Prozent.

Von den angeschriebenen Chemnitzerinnen und Chemnitzern hatten sich bis zum Ende der Erhe-
bung insgesamt 2 374 Personen an der Umfrage beteiligt. Unter Berlicksichtigung der sogenann-
ten ,stichprobenneutralen Ausfélle* (z. B. Befragter zwischenzeitlich verzogen/Brief nicht zustell-
bar) ergibt sich eine Ausschopfungsquote von 41,2 Prozent. Bezogen auf die Gesamteinwohner-
zahl lagen somit zum Befragungsende die Einschatzungen von 1,2 Prozent aus der bericksichtig-
ten Bevolkerungsgruppe vor. Im Vergleich zur kommunalen Blirgerumfrage 2018 ist die Ausschoép-
fungsquote somit leicht riickgangig, bleibt aber dennoch vergleichbar mit den Ricklaufquoten aus
anderen Stadten wie Leipzig' (43 Prozent) und Dresden? (30,9 Prozent). Ebenfalls zeigt sich bei
der Betrachtung des Verlaufs der Ricksendungen in Abb. 2.1, dass der Versand der Erinnerungs-
schreiben den Riicklauf gesteigert hat. Nachdem in der zweiten Oktoberhalfte die Riicksendung
von Fragebdgen zunachst bei einer Ausschopfungsquote von ca. 30 Prozent stagnierte, gab es
nach dem Versand der Erinnerungsschreiben einen deutlichen Anstieg. 16,1 Prozent der Antwor-
ten wurden Uber die Online-Variante des Fragebogens Ubermittelt.

Abb. 2.1: Ricksendung der Fragebdgen im Befragungszeitraum (Erfassungsdatum)
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2.2 Reprasentativitit, Gewichtung und geografische Verortung

Um aus der auswertbaren Stichprobe Aussagen fir die Chemnitzer Bevolkerung ableiten zu kén-
nen, muss diese reprasentativ fir die Grundgesamtheit sein. In Abbildung 2.2 ist jedoch erkennbar,
dass der Rucklauf in der Altersstruktur von der Bevélkerung abweicht. Wahrend Personen im Alter
von 18 bis 29 Jahren unterreprasentiert sind, lbersteigt der Anteil der Personen im Alterssegment
von 60 bis 85 Jahren die Grundgesamtheit um 7 Prozent.

Abb. 2.2: Verteilung der Altersklassen in der Grundgesamtheit und bei den Teilnehmern
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Allerdings zeigt der Rucklauf fur die Befragung 2019 gegenuber 2018 eine hohere Teilnahme-
bereitschaft in den Altersklassen von 30 bis unter 50 Jahren (vgl. Abb. 2.3). Die Verteilung nach
Altersklassen im Rucklauf passt sich besser an die Grundgesamtheit an, als es 2018 der Fall war.

Abb. 2.3: Verteilung der Altersklassen bei den Teilnehmern 2018 und 2019
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Trotz der Annaherung der Altersstruktur der Teilnehmer an die tatsachliche Altersverteilung in der
Grundgesamtheit bleibt der ungewichtete Stichprobenricklauf nicht reprasentativ fir die Chemnit-
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zer Bevolkerung. Neben der Altersstruktur zeigt sich auch bei der Geschlechterverteilung im Riick-
lauf eine Abweichung von der Grundgesamtheit (vgl. Tab. 2.1). Von Frauen liegen tberproportio-
nal viele Rucklaufe im Vergleich zu Mannern vor.

Um dennoch aus der Stichprobe Aussagen flur die Chemnitzer Bevolkerung treffen zu kdnnen,
muss fir den Ricklauf eine Anpassungsgewichtung durchgefihrt werden. Die Verteilung der ge-
wichteten Stichprobe (Rucklauf) soll durch die Einfihrung von Gewichtungsfaktoren der Verteilung
der Grundgesamtheit entsprechen und dadurch reprasentativ fir die Bevolkerung bezlglich Alter
und Geschlecht sein.

Tab. 2.1: Soziostrukturelle Merkmale der Grundgesamtheit und der Stichprobe (Rucklauf)

Grundgesamtheit Stichprobe (Riicklauf) EStichgregro:r(‘Ig::jtgklauf)
Anzahl Prozent Anzahl Prozent | Prozent
Gesamt 2019 202 710 100,0 2374 100,0 E 100,0
davon
mannlich 100 824 49,7 1039 43,8 ; 48,8
weiblich 101 886 50,3 1290 54,3 E 49,3
divers : : 5 02 | 0,2
keine Angabe - - 40 1,7 5 1,7
davon Alter in Jahren !
18 bis 29 30 106 14,9 174 7,3 14,8
30 bis 39 33971 16,8 396 16,7 ! 16,7
40 bis 49 27 146 13,4 313 13,2 13,3
50 bis 59 33617 16,6 397 16,7 | 16,5
60 bis 69 34 125 16,8 485 20,4 16,7
70 bis 85 43 745 21,6 595 251 | 21,4
keine Angabe - - 14 0,6 i 0,6
Quellen: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Stadt Chemnitz, Biirgeramt (Einwohnermelderegister)
Eigene Berechnung

Auch die Verteilung zum beruflichen Ausbildungsabschluss in Tabelle 2.2 zeigt Unterschiede auf.
Im Rucklauf der Fragebdgen werden Hochschulabsolventen bezogen auf die Verteilung im Mikro-
zensus Uberreprasentiert, wahrend Personen ohne Ausbildungsabschluss lediglich mit 3,2 Prozent
vertreten sind. Allerdings liegt zur beruflichen Qualifikation in der Grundgesamtheit gegenwartig
keine ausreichende Datenlage fur die Verteilung von Abschlissen nach Alter und Geschlecht aus
dem Mikrozensus vor. Da in der kommunalen Burgerumfrage Personen in einem Alter von 18 bis
85 Jahren befragt wurden, wird auch ausschlieBlich fir diese Bevolkerungsgruppe die Verteilung
der Bildungsabschlisse bendétigt. Im Mikrozensus werden hingegen auch Personen unter 18 Jah-
ren berucksichtigt, wodurch die Verteilungen nicht vergleichbar sind.

Tab. 2.2: Verteilung hochster beruflicher Abschlisse in der Grundgesamtheit und im Ricklauf

Grundgesamtheit * Ricklauf
Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Gesamt 2019 245 600 100,0 2374 100,0
davon

Ausbildungsabschluss 136 700 55,7 1237 52,1

Hochschulabschluss 43 200 17,6 917 38,6

Ohne Ausbildungsabschluss 32 300 13,2 75 3,2

Ohne Angabe

(auch Kingder unter 15 Jahren) 33 400 136 " 32

Sonstiger Abschluss - - 68 29
Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Eigene Berechnung

* Die Angaben zum beruflichen Abschluss durch das Statistische Landesamt des Freistaates Sachsen be-
ricksichtigen auch Personen unter 18 und Uber 85 Jahren.
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Da der Riicklauf in einigen Stadtteilen zu gering ist, um reprasentative Aussagen fir dessen Ein-
wohner zu treffen, wird in den weiteren Ausfiihrungen und Analysen auf die Gebiete des Stadtent-
wicklungskonzeptes (SEKo) eingegangen. Mit Beschluss vom 27.03.2009 bildet das SEKo-
Konzept 2020 eine bedeutende Grundlage fur die langfristige Planung der Stadtentwicklung von
Chemnitz. Im Rahmen dieses Konzeptes gruppieren sich die 39 Stadtteile in 12 geografisch zu-
sammenhangende Gebiete, welche in Abbildung 2.4 dargestellt sind. Bezlglich der regionalen
Verteilung der Befragungsricklaufe wird keine Anpassungsgewichtung vorgenommen.

Abb. 2.4: SEKo-Gebiete von Chemnitz

1201 Borna-Heinersdorf, Furth, Rohrsdorf, 1207  Altchemnitz, Bernsdorf, Kapellenberg,
Glosa-Draisdorf, Wittgensdorf Zentrum, Lutherviertel
1202 Grilina, Mittelbach, Rabenstein, Rottluff 1208 Einsiedel, Erfenschlag, Harthau,
. 1203  Reichenbrand, Schénau, Siegmar, Stelzendorf Klaffenbach
1204  Altendorf, KalRberg, Schlofichemnitz 1209  Ebersdorf, Hilbersdorf
1205  Helbersdorf, Kappel 1210  Sonnenberg
1206  Hutholz, Markersdorf, Morgenleite 1211  Gablenz, Yorckgebiet

1212 Adelsberg, Euba, Kleinolbersdorf-
Altenhain, Reichenhain

Somit werden personenbezogene Gewichtungsfaktoren, welche in Tabelle 2.3 abgebildet sind, aus
den soziodemografischen Merkmalen Alter und Geschlecht berechnet.

Tab. 2.3: Gewichtungsfaktoren fir Alter und Geschlecht

Alter in Jahren mannlich weiblich
Faktor
18 bis 29 2,36 1,70
30 bis 39 1,13 0,86
40 bis 49 1,19 0,84
50 bis 59 1,14 0,86
60 bis 69 0,91 0,74
70 bis 85 0,82 0,92
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Die Gewichtungsfaktoren sind dabei auf den Wert 1 normiert und werden fiir alle folgenden
Berechnungen verwendet. In der konkreten Anwendung wird somit bei der Berechnung der durch-
schnittlichen Lebenszufriedenheit der Grundgesamtheit die Bewertung bei einer Frau im Alters-
segment 18 bis 29 Jahre mit dem Faktor 1,7 gewichtet, wohingegen die Bewertung eines Mannes
im Alterssegment 60 bis 69 Jahre mit dem Faktor 0,91 gewichtet wird. Damit ist gewahrleistet,
dass die Verteilung der Strichprobe der alters- und geschlechtsmafigen Verteilung der Grund-
gesamtheit entspricht. Um auch Personen mit einer anderen Geschlechtsidentitat zu bertcksichti-
gen, werden deren Antworten ungewichtet und somit mit dem Faktor 1 in die Bewertung aufge-
nommen. Simultan wird mit Personen ohne Alter- oder Geschlechtsangabe verfahren.

Hinweis:

Die Berechnungen, die den Diagrammen und allen weiteren Auswertungen des Berichtes zugrun-
de liegen, beruhen auf den exakten Befragungsergebnissen unter Berlicksichtigung der jeweiligen
Gewichtung. Durch Rundungen in den Zahlendarstellungen im vorliegenden Bericht kénnen
Balken und Kreisabschnitte trotz scheinbar gleicher Werte, unterschiedlich gro3 dargestellt sein
oder Abweichungen in Summenwerten auftreten. In allen Abbildungen wird die Anzahl der Befra-
gungen, auf die sich die Grafik in den Berechnungen stutzt, als N ausgewiesen. Die Anzahlen be-
rufen sich auf den tatsachlich auswertbaren und ungewichteten Befragungsrucklauf. Auswertun-
gen, die auf weniger als 50 Befragungen basieren, werden als nicht valide angesehen und ent-
sprechend gekennzeichnet. Alle Vergleichswerte aus der Blrgerumfrage 2018 basieren auf den
gewichteten Werten des Abschlussberichts 2018 und sind somit grundsatzlich reprasentativ fur die
Chemnitzer Bevoélkerung im entsprechenden Bezugsjahr.

Im Folgenden werden teilweise ordinal skalierten Antwortoptionen (z. B. ,sehr gut bis ,sehr
schlecht®) Noten zugewiesen und ihr arithmetisches Mittel berechnet. Da den Fragen eine ordinale
Skale zugeordnet ist und die Intervalle zwischen den Antwortoptionen nicht definiert werden kén-
nen, kann dieser Wert auch nicht als mittlere Antwort der Bevdlkerung interpretiert werden. Viel-
mehr soll der so berechnete Mittelwert die Verteilung der Antworten veranschaulichen und eine
Tendenz in der Bewertung auf einer symmetrischen Skale verdeutlichen.
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3. Lebenszufriedenheit und Zukunftserwartungen

Um zu Uberprifen, wie zufrieden die Bevolkerung mit ihrem Leben in Chemnitz ist, wurden die
Befragten gebeten, ihre Zufriedenheit zu verschiedenen Themen in einer Skala von ,sehr zufrie-
den” bis ,sehr unzufrieden® einzuteilen. Zunachst wurde die in Tabelle 3.1 abgebildete allgemeine
Zufriedenheit mit dem eigenen Leben ermittelt.

Tab. 3.1: Allgemeine Zufriedenheit mit dem eigenen Leben

sehr weder/ un- sehr un-
zufrieden zufrieden noch zufrieden zufrieden Mittelwert
Anzahl 1 2 3 4 5 1-5
Prozent
Gesamt 2019 2 358 14 66 14 6 1 2,1
darunter
mannlich 1037 14 65 15 5 1 2,1
weiblich 1279 13 66 14 6 1 2,1
darunter Alter in Jahren
18 bis 29 173 19 59 12 10 0 2,1
30 bis 39 395 16 65 14 4 1 2,1
40 bis 49 312 16 65 15 4 1 2,1
50 bis 59 396 15 61 14 8 2 2,2
60 bis 69 479 11 70 13 5 1 2,1
70 bis 85 589 8 71 16 4 1 2,2
SEKo-Gebiete
1201 184 16 68 12 4 0 1,9
1202 160 13 71 13 3 1 2,1
1203 152 18 66 15 1 0 2,0
1204 412 20 61 14 4 2 2,1
1205 119 7 63 19 11 0 2,3
1206 167 11 63 17 8 1 2,2
1207 355 8 69 14 8 1 2,2
1208 88 9 75 15 1 0 2,1
1209 127 19 64 12 5 0 2,0
1210 111 10 67 17 6 1 2,2
1211 224 9 64 15 11 1 2,3
1212 156 24 65 8 2 1 1,9
Gesamt 2018 2 558 13 66 16 4 1 2,1

Der Uberwiegende Anteil der Chemnitzerinnen und Chemnitzer ist mit dem eigenen Leben zufrie-
den. So geben vier von funf Personen an, dass sie mit ihrer derzeitigen Lebenssituation (sehr)
zufrieden sind. Dem gegentber antworteten nur 6 Prozent, dass sie aktuell unzufrieden und ledig-
lich 1 Prozent, dass sie sehr unzufrieden sind. Wird die Ordinalskala in eine Intervallskala umge-
wandelt, bei der den Antwortoptionen Werte von 1 bis 5 zugewiesen werden, kann fir die Zufrie-
denheit das arithmetische Mittel gebildet werden. Auch wenn der so errechnete Mittelwert nicht alle
Eigenschaften einer metrischen Skala aufweist, zeigt er dennoch die Tendenz der Bewertungen.
Zwischen den Gebieten des Stadtentwicklungskonzeptes (SEKo0) sind leichte Unterschiede er-
kennbar. So liegt die durchschnittliche Lebenszufriedenheit in den Stadtteilen Helbersdorf und
Kappel, welche das SEKo-Gebiet 1205 bilden, sowie in den Stadtteilen Gablenz und Yorkgebiet,
welche im SEKo-Gebiet 1211 zusammen geflihrt werden, unter der Bewertung der Gesamtstadt.
Dennoch ist auch hier der Grofteil der Bevolkerung zufrieden. Der Vergleich mit dem Antwortver-
halten aus dem Vorjahr zeigt auf Ebene der Stadt keine und in den Gebieten nur leichte Unter-
schiede. Ob sich hieraus tendenzielle Verbesserungen oder Verschlechterungen ableiten lassen,
wird sich mit den kommenden Befragungen und dem Aufbau einer stabilen Zeitreihe einschatzen
lassen.

Im Mittel sind alle Altersklassen mit ihrem eigenen Leben ahnlich zufrieden. Wahrend im Vorjahr
noch Personen Uber 50 Jahren tendenziell unzufriedener waren als Jingere, zeigt sich fur das
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Jahr 2019 ein solcher Unterschied nicht. Vielmehr zeigt sich in Abbildung 3.1 ein Uberwiegend ho-
mogenes Antwortverhalten. So lagen in den einzelnen Altersklassen die positiven Beurteilungen
(zufrieden/sehr zufrieden) zwischen 77 Prozent und 81 Prozent.

Abb. 3.1: Einschatzung der allgemeinen Lebenssituation nach Altersklassen

Wenn Sie Ihr Leben allgemein einschatzen: Wie zufrieden sind Sie gegenwartig damit?
Gesamt 2019 [N =2 358] * : : 79% 14% 6%
Gesamt 2018 | | 7 9%  16% 5%
darunter in der Altersklasse: : ' ' : '

18 bis 29 Jahre [N = 173] | | 78% 12% 10%

30 bis 39 Jahre [N = 395] : : 81% 14% 5%
40 bis 49 Jahre [N = 312] 80% 15% 4%
50 bis 59 Jahre [N = 396] 77% 14% | 9%
60 bis 69 Jahre [N =479] 81% 13% 6%
70 bis 85 Jahre [N = 589] 79% 16% 5%
0:)/0 25I% 50I% 75I% 10I0%

(sehr) zufrieden  weder zufrieden/noch unzufrieden | |(sehr) unzufrieden

* darunter 14 Personen ohne Altersangabe; 16 Personen gaben keine Bewertung ab

Neben den soziodemografischen Merkmalen Alter und Geschlecht wirken sich auch weitere Ein-
flussfaktoren auf die Zufriedenheit aus. Beispielhaft sei die Haushaltsstruktur genannt. Bei der Be-
trachtung der Haushaltstypen in Tabelle 3.2 zeigen sich fur Haushalte mit Kindern keine deutlichen
Unterschiede zu Haushalten ohne Kinder. Tendenziell zufriedener sind jedoch Personen, die mit
einer weiteren volljahrigen Person im Haushalt leben.

Tab. 3.2: Allgemeine Zufriedenheit mit dem eigenen Leben nach Haushaltstypen (HH)

sehr weder/ un- sehr un- Mittel-
zufrieden zufrieden noch zufrieden zufrieden wert
Anzahl 1 2 3 4 5 1-5
Prozent
Gesamt 2019 2 358 14 66 14 6 1 21
darunter HH ohne Minderjahrige und
einem Volljahrigen 530 9 64 21 6 1 2,3
zwei Volljahrigen 1023 12 70 13 5 1 21
darunter HH mit Minderjahrigen und
einem Volljahrigen 88 15 60 14 9 2 2,2
zwei Volljahrigen 394 20 67 10 3 0 2,0

Neben der allgemeinen Zufriedenheit wird auch die persénliche Zukunft von der Mehrheit (eher)
optimistisch gesehen und in Abbildung 3.2 mit 62 Prozent ausgewiesen. (Eher) pessimistisch hin-
gegen sehen 11 Prozent ihre Zukunft. Auf der Ebene der gesamten Stadt liegen diese Werte sehr
nah an den Befragungsergebnissen aus 2018. Die Verteilung weist dabei eine deutlich positivere
Einschatzung der jingeren Alterssegmente auf (vgl. Abb. 3.2). Dennoch bleibt auch mit steigen-
dem Alter die Sicht auf die Zukunft optimistisch.
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Abb. 3.2: Einschatzung der persoénlichen Zukunft nach Altersklassen

Wie schétzen Sie Ihre personliche Zukunft allgemein ein?

Gesamt 2019 [N =2 349] * : - 62% - 21% W%
Gesamt 2018 _ _ - 61% _ 29% 1 O"-}-b_j
darunter in der Altersklasse:
18 bis 29 Jahre [N = 173] : : 3% 22% 6%
30 bis 39 Jahre [N = 395] : : 73% 20% 6%:
40 bis 49 Jahre [N = 313] 67% 23%  10%
50 bis 59 Jahre [N = 394] 57% 25% 18%
60 bis 69 Jahre [N = 475] 60% 29% 1%
70 bis 85 Jahre [N = 585] 49% 38% 14%
Ol% 25|% 50|% 75|% ‘IOIO%

(eher) optimistisch ~ weder/ noch | |(eher) pessimistisch

* darunter 14 Personen ohne Altersangabe; 25 Personen gaben keine Bewertung ab

Die personliche wirtschaftliche Lage beurteilen die Chemnitzerinnen und Chemnitzer ebenfalls
Uberwiegend positiv (vgl. Abb. 3.3). Im Vergleich zum Vorjahr verbessert sich nach Meinung der
Einwohner die wirtschaftliche Lage geringfiigig. Dabei bewerten die Altersklassen von 18 bis 29
Jahren sowie von 50 bis 69 Jahren weiterhin unterdurchschnittlich, auch wenn hier der Anteil posi-
tiver Beurteilungen um bis zu 7 Prozentpunkte im Vergleich zu 2018 angestiegen ist.

Abb. 3.3: Einschatzung der personlichen wirtschaftlichen Situation nach Altersklassen

Wie beurteilen Sie die gegenwartige wirtschatftliche Situation in lhrer persoénlichen Lage?

Gesamt 2019 [N =2 329] * : : 70% 23% 1%
Gesamt 2018 _ _ _ 68% _ 24% 8%;
darunter in der Altersklasse: E
18 bis 29 Jahre [N = 173] : : 69% . 22% 9%
30 bis 39 Jahre [N = 393] : : 2% 20% 8%:
40 bis 49 Jahre [N = 311] 72% 21% 7%
50 bis 59 Jahre [N = 391] 68% 22%  10%
60 bis 69 Jahre [N = 472] 69% 25% 6%
70 bis 85 Jahre [N = 575] 72% 24%4%
0:)/0 25|% 50|% 75|% 10|0%

(sehr)gut  weder gut/noch schlecht | (sehr) schlecht

* darunter 14 Personen ohne Altersangabe; 45 Personen gaben keine Bewertung ab

Einen deutlich starkeren Einfluss als das Alter scheint die jeweilige Haushaltsstruktur auf die Ein-
schatzung der persdnlichen wirtschaftlichen Lage zu haben. Wahrend in der Befragung von 2018
noch deutlich erkennbar war, dass Haushalte mit mehreren Volljahrigen ihre wirtschaftliche Situati-
on besser einschatzen, als Haushalte mit einem Volljahrigen, zeigt sich diese Verteilung in 2019
nur noch eingeschrankt. Haushalte ohne Minderjahrige, welche dem Grof3teil der Chemnitzer Be-

Abschlussbericht zur Kommunalen Birgerumfrage der Stadt Chemnitz 2019



volkerung entsprechen, bewerten unabhangig von der Anzahl der Haushaltsmitglieder ihre Wirt-
schaftliche Situation als (sehr) gut. Es zeigen sich nur geringe Unterschiede in der Bewertung (vgl.
Tab. 3.3). Fir Haushalte mit Minderjahrigen zeigt sich allerdings eine deutliche Diskrepanz in den
Bewertungen. Zwar wird auch bei Haushalten mit einem Volljahrigen die wirtschaftliche Situation
Uberwiegend als (sehr) gut bewertet, jedoch geben auch 38 Prozent der betroffenen Chemnitze-
rinnen und Chemnitzer an, dass lhre persénliche Situation weder gut noch schlecht ist. Mehr als
jeder Zehnte bewertet seine Situation sogar als (sehr) schlecht. Dem entgegen beurteilen Haushal-
te mit Minderjahrigen und zwei Volljahrigen ihre wirtschaftliche Situation tGberdurchschnittlich posi-
tiv. Zwei Drittel der entsprechenden Bevoélkerungsgruppe geben hierfir als Bewertung gut oder
sehr gut an. Die Diskrepanz in den Bewertungen von Haushalten mit Minderjahrigen hat im Ver-
gleich zu 2018 zugenommen, wobei die teilweise geringe Beobachtungszahl zu bertcksichtigen
ist. Ob sich hieraus ein Trend herleiten lasst, kann erst mit den nachsten Befragungen festgestellt
werden.

Tab. 3.3: Personliche wirtschaftliche Situation nach Haushaltstypen (HH)

weder/ sehr Mittel-
sehrgut gut noch schlecht schlecht wert
Anzahl 1 2 3 4 5 1-5
Prozent
Gesamt 2019 2329 10 60 23 6 1 23
darunter HH ohne Minderjahrige und
einem Volljahrigen 532 10 56 27 7 1 2,3
zwei Volljahrigen 1018 8 63 22 5 1 2,3
darunter HH mit Minderjahrigen und
einem Volljahrigen 87 6 45 38 10 1 26
zwei Volljahrigen 403 17 60 18 4 0 2,1

Dem gegenlber bewerten weniger als die Halfte der Chemnitzerinnen und Chemnitzer die wirt-
schaftliche Situation der Stadt Chemnitz im Allgemeinen als positiv. Mit durchschnittlich 12 Prozent
wird sie allerdings auch nur von einem geringen Anteil als (sehr) schlecht eingestuft (vgl. Abb. 3.4).
Somit ist festzustellen, dass der geringere Anteil derjenigen, welche die wirtschaftliche Lage der
Stadt als (sehr) gut betrachten, dadurch zustande kommt, dass weitaus mehr Einwohner als bei
der personlichen wirtschaftlichen Lage die wirtschaftliche Situation der Stadt als weder gut noch
schlecht bewerten. Dabei bleibt die Schwankungsbreite der positiven Bewertungen zwischen den
Altersklassen mit 44 bis 51 Prozent vergleichbar mit den Vorjahreswerten.

Abb. 3.4: Einschatzung der wirtschaftlichen Situation in der Stadt Chemnitz nach Altersklassen

Wie beurteilen Sie die gegenwartige wirtschaftliche Situation in der Stadt Chemnitz im Allgemeinen?
Gesamt 2019 [N =2 314]* ‘ 471% - 42% . 12%
Gesamt 2018 _ 47% - 42% 10%_;

darunter in der Altersklasse: : : : : :

18 bis 29 Jahre [N = 173] | 48% 3% 14%

30 bis 39 Jahre [N = 390] | 51% 3% 12%
40 bis 49 Jahre [N = 311] 44% 41%  14%
50 bis 59 Jahre [N = 387] 44% 45% 1%
60 bis 69 Jahre [N = 466] 44% 44%  12%
70 bis 85 Jahre [N = 574] 49% 24% | 7%
0% 25% 50% 75% 100%

(sehr)gut  weder gut/noch schlecht | (sehr) schlecht
* darunter 13 Personen ohne Altersangabe; 60 Personen gaben keine Bewertung ab
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4. Lebensbedingungen und Infrastruktur in der Stadt

Wo sehen die Chemnitzerinnen und Chemnitzer die gréfdten Probleme in der Stadt? Zur Beant-
wortung dieser Frage wurden den Befragten 22 Schwerpunktbereiche sowie die Kategorien
~oonstiges* und ,weild nicht“ zur Auswahl gestellt. Die Teilnehmer sollten bis zu funf Bereiche
auswahlen. In Abbildung 4.1 sind die Kategorien in der Reihenfolge ihrer Nennungen dargestellt.

Abb. 4.1: Problemfelder nach Anzahl der Nennungen

Wo gibt es nach Ihrer Meinung die 5 gréf3ten Probleme in der Stadt Chemnitz? Veranderung
zu 2018
arztliche Versorgung ;19% +4%
Baustellen/Umleitungen 44%§ -12%
Sicherheit/Kriminalitét 43% -8%
StralRenzustand | | | | 40% +3%
Parkplatze | | | 33% -1%
Zusammenleben mit Auslandern 31% -4%
Sauberkeit auf StraRen/Platzen 2i7% +2%
offentlicher Nahverkehr 22% +7%
Schulen 1i7% -5%
Freizeitangebote fir Jugendliche ' 15% -1%
Kindertagesstatten 15°/; -9%
Larmbelastung | 13% +2%
Wohnungsleerstand | 12% +1%
Umweltbelastung 11% + 3%
Zustand der Sportanlagen 11% -3%
Freizeitangebote fir Familien 10% +1%
fehlende Barrierefreiheit 9% X
Arbeits-/Ausbildungsplatze 8% -1%
Wohnkosten 8% - 1%
Sonstiges 8% +1%
Freizeitangebote fiir Senioren 7% +1%
Finanzsituation der Stadt 7% -2%
kann ich nicht beurteilen/keine Angabe 4% +1%
0:’/0 16% 26% 36% 46% 56%
N=2374 (Mehrfachnennungen maglich)
11
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Wie bereits 2018 waren auch 2019 die Bereiche Baustellen/Umleitungen, Sicherheit/Kriminalitat,
arztliche Versorgung, Strallenzustand und Parkplatze die fliinf am haufigsten genannten Problem-
schwerpunkte in der Stadt. Im Unterschied zu 2018 war in diesem Jahr allerdings die arztliche
Versorgung das Problemfeld, welches am meisten genannt wurde (50 Prozent). Mit einer Differenz
zum Vorjahr von -12 Prozentpunkten ist in der Wahrnehmung der Chemnitzerinnen und Chemnit-
zer die Bedeutung des Problemfelds Baustellen/Umleitungen deutlich gesunken, auch wenn es
weiterhin den zweiten Platz einnimmt. Ahnliches gilt fir die Problemfelder Sicherheit/Kriminalitat
und Kindertagesstatten. Die Veranderungen kénnen zum einen daran liegen, dass sich die Situati-
on in dem jeweiligen Problemfeld tatsachlich aus Sicht der Birgerinnen und Birger verbessert hat,
zum anderen aber auch, dass Problemfelder mit Bezug zur arztlichen Versorgung oder dem &ffent-
lichen Personennahverkehr als gravierender angesehen werden.

In Tabelle 4.1 werden die Problemfelder nach SEKo-Gebieten unterteilt. Die abgebildeten Werte
zeigen dabei die relative Haufigkeit der Nennung eines Problemfeldes im jeweiligen Gebiet.
Problemfelder, welche von Uber der Halfte der Bevolkerung als problematisch eingestuft werden,
sind orange eingefarbt, Problemfelder mit einer Nennung unter 25 Prozent grun.

Tab. 4.1: Problemfelder nach SEKo-Gebieten

SEKo-Gebiete
Gesamt 12011202 1203 1204 1205 1206 1207 1208 1209 1210 1211 1212

Anzahl 2374 184 161 152 412 120 167 360 90 128 112 227 157
Prozent
arztliche Versorgung 49 41 | 56 | 55 | 48 [ 49 | 59 | 50 | 59 |47 | 49 | 41 | 45
Baustellen/Umleitungen 44 39 [ 38 |37 |44 |38 |38 |45 |59 | 39 | 35 | B4 | 55
Sicherheit/Kriminalitat 43 43 | 41 | 43 | 39 |47 |51 | 41 |38 |41 |54 |53 |41
StraBenzustand 40 44 | 34 | 47 | 36 [ 33 |51 |38 | 50 (46 | 33 | 44 | 34
Parkplatze 33 33 |37 |34 |47 |25 |28 |26 |34 |32 |21 | 32 | 28
Zusammenleben mit Auslandern 31 33 |33 |30 |23 |30 |28 |32 |35 |42 |45 |34 |29
Sauberkeit auf StraBen/Platzen 27 27 |20 |20 | 25 | 25 |31 |29 |20 |31 |55 |30 |19
offentlicher Nahverkehr 22 26 |27 |21 (25 |16 |19 |19 |28 |16 | 13 | 14 | 43
Schulen 17 20 | 18 | 23 | 19 7|14 |17 | 24 | 18 | 13 | 14 | 25
Freizeitangebote flr Jugendliche 15 18 | 15 |16 |19 | 10 | 14 | 20 | 12 | 12 | 12 | 12 | 17
Kindertagesstatten 15 12 | 18 | 21 | 19 7 8 |14 |15 |22 |15 | 11 | 24
Armut 14 9|11 |11 |15 | 23 | 18 | 15 8 |15 | 29 | 12 7
Larmbelastung 13 19 |12 |12 |13 |11 |15 |13 |14 |10 |12 | 9 | 12
Wohnungsleerstand 12 10 | 10 | 12 | 13 | 13 8 | 13 5114 | 20 | 11 | 15
Umweltbelastung 11 16 |12 |13 | 10 |10 | 4 | 12 6 |13 |11 |13 | 7
Zustand der Sportanlagen 11 13 | 14 9 | 10 8 |10 | 14 | 12 8 3 8 | 15
Freizeitangebote fir Familien 10 10 | 11 9 | 12 7 5|14 8 | 10 9 8 | 12
fehlende Barrierefreiheit 9 11 6 7 9 4 9|12 | 10 7 |10 | 10 6
Arbeits-/Ausbildungsplatze 8 8 7 6 | 10 9 7 |11 1 8 | 13 5 7
Wohnkosten 8 9 7 6 7 (11 | 13 | 10 2 9 9 5 2
Sonstiges 8 9 6 6 | 10 4 6 6 4 7 9 5|11
Freizeitangebote flir Senioren 7 5| 8|11 5 9 8 8 8| 4| 8 8 7
Finanzsituation der Stadt 7 3| 4 7 7 8 4 9|10 | 11 7 6 8
nicht beurteilbar/keine Angabe 4 7 5 4 4 9 4 2 3 3 1 6 2
50% - 100% 25% - 49% 0% - 24%

Die arztliche Versorgung wird zwar in vielen Stadtteilen als problematisch wahrgenommen, jedoch
zeigt sich insbesondere in den sldwestlichen Stadtgebieten eine kritische Wahrnehmung. Wie
bereits im Vorjahr nehmen die SEKo-Gebiete 1206 und 1208 darUber hinaus den Strallenzustand
Uberdurchschnittlich oft als problematisch wahr. Ebenfalls sticht das SEKo-Gebiet des Stadltteils
Sonnenberg (1210) erneut in den Bewertungen hervor. Wahrend die Sauberkeit auf Strallen und
Platzen nur von 27 Prozent der Bevolkerung der Gesamtstadt zu den grof3ten Problemen gezahit
wird, wurde dieses Problemfeld von mehr als jedem zweiten Einwohner des Stadtteiles Sonnen-
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berg genannt. Wahrend im Vorjahr die Sauberkeit im SEKo-Gebiet 1210 noch an dritter Position
der Problemfelder stand, wird sie in 2019 am haufigsten genannt. In diesem Stadtteil werden auch
die Armut und das Problemfeld Sicherheit/Kriminalitat deutlich Gberdurchschnittlich oft als eines
der funf grof3ten Problemfelder gesehen.

Die Gliederung der Antworten in Tabelle 4.2 zeigt, dass die Wahrnehmung der Probleme grof3ten-
teils homogen zwischen den Altersklassen erfolgt. Lediglich bei Problemfeldern, die sehr stark von
der jeweiligen Lebenssituation gepragt sind (Kindertagesstatten, Schulen, Freizeitangebote flr
Jugendliche) zeigen sich unterschiedliche Bewertungen zwischen den Altersklassen. Im Jahr 2018
waren noch 50 Prozent der 30 bis 39-Jahrigen mit der Situation der Kindertagesstatten und 33
Prozent mit der Situation der Schulen unzufrieden. Dieser Anteil hat sich im Jahr 2019 deutlich
reduziert, auch wenn weiterhin Uberdurchschnittlich viele Befragte dieser Altersklasse Schulen und
Kindertagesstatten als eines der gro3ten Probleme in Chemnitz bezeichnen. Die Wahrnehmung
der arztlichen Versorgung als Problem scheint auch von der jeweiligen Lebensphase abzuhangen.
Personen unter 30 Jahren sowie Senioren lber 70 Jahren bewerten die arztliche Versorgung sel-
tener als problematisch.

Tab. 4.2: Problemfelder nach Altersklassen

Altersklassen in Jahren
Gesamt* 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-85

Anzahl 2 345 174 386 307 391 483 590
Prozent**
arztliche Versorgung 49 40 50 57 53 51 45
Baustellen/Umleitungen 44 40 40 44 49 48 44
Sicherheit/Kriminalitat 43 42 38 42 45 45 46
StraBenzustand 40 40 37 37 47 44 36
Parkplatze 33 32 33 25 32 36 36
Zusammenleben mit Auslandern 31 36 32 35 34 31 24
Sauberkeit auf StraBen/Platzen 27 23 23 23 29 31 33
offentlicher Nahverkehr 22 25 21 22 26 21 19
Schulen 17 19 27 32 16 12 6
Freizeitangebote fiir Jugendliche 15 28 21 23 15 6 6
Kindertagesstatten 15 22 35 18 11 8 4
Armut 14 20 15 15 13 16 10
Larmbelastung 13 6 9 12 17 17 14
Wohnungsleerstand 12 20 10 11 11 10 12
Umweltbelastung 11 13 11 11 11 9 10
Zustand der Sportanlagen 11 14 14 17 10 10 4
Freizeitangebote fir Familien 10 17 21 17 7 4 1
fehlende Barrierefreiheit 9 13 7 7 8 9 9
Arbeits-/Ausbildungsplatze 8 15 12 13 8 3 2
Wohnkosten 8 5 12 5 8 9 8
Sonstiges 8 8 13 9 7 5 4
Freizeitangebote fiir Senioren 7 4 1 3 7 12 13
Finanzsituation der Stadt 7 7 7 9 8 6 5
nicht beurteilbar/keine Angabe 4 0 1 2 2 4 11
0% - 24% 25% - 49% 50% - 100%

* darunter 14 Personen ohne Altersangabe
** bezogen auf die Anzahl Personen in der jeweiligen Altersklasse

Die Frage nach der Zufriedenheit mit den infrastrukturellen Angeboten in der Stadt liefert ein
breites Spektrum an Einschatzungen. Bei dieser Frage konnten die Teilnehmer die Angebote in
der Stadt Chemnitz flr 15 Infrastruktur-, Freizeit- und Kultureinrichtungen bzw. -moglichkeiten
anhand einer flnfstufigen Skala (sehr zufrieden bis sehr unzufrieden) bewerten.
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In der gesamtstadtischen Betrachtung, welche in Abbildung 4.2 dargestellt ist, sind 55 Prozent aller
Chemnitzerinnen und Chemnitzer mit dem Angebot an Griinanlagen und Parks (sehr) zufrieden.
Ahnlich positiv wurde die Versorgung mit gewiinschtem Wohnraum (54 Prozent) eingeschétzt.
Lediglich fir das Angebot an Spielplatzen, Pflegeheimen und Jugendfreizeiteinrichtungen tGber-
wiegen die unzufriedenen Befragten die Zufriedenen. Allerdings ist zu berlcksichtigen, dass die
genannten infrastrukturellen Angebote von unterschiedlich grof3en Gruppen genutzt werden.

Wahrend sich 7 von 8 Personen in der Lage sehen, das Angebot an Griinanlagen und Parks zu
bewerten, konnten 74 Prozent der Teilnehmer das Angebot an Ausbildungsplatzen nicht beurtei-
len. Im Wesentlichen wird mit der Befragung 2019 das Bild, welches sich schon in der
Befragung 2018 ergeben hat, bestatigt. Abgesehen von geringen prozentualen Veranderungen,
schatzen die Blrgerinnen und Birger das Angebot in der Stadt vergleichbar mit 2018 ein. Jedoch
scheint sich die Wahrnehmung der Teilnehmer bezogen auf das Angebot an Spielplatzen leicht
verbessert und die Angebote des o6ffentlichen Personennahverkehrs leicht verschlechtert zu ha-
ben.

Abb. 4.2: Zufriedenheit mit dem infrastrukturellen Angebot

Wie zufrieden oder unzufrieden sind Sie mit dem Angebot an ... in der Stadt?

Grinanlagen und Parks 55% 19% 13% 12%

von Ihnen gewiinschtem Wohnraum 54% 15% 8% 23%
Kultureinrichtungen 45% 22% 9% 24% |
offentlichem Personennahverkehr | 40% | 22% 21% 17% |
Sportmdglichkeiten 28% 21% | 13% | 37%A
Studienplatzen 24% 5% 3% | | 68%'

Arbeitsplatzen 23% 17% | 11% 49%

Spielplatzen 21% 15% 22% 42%
Schulen 19% 11% 12% 58% ’
Kindertagesstatten 18% 10% 11% 61% ’
Ausbildungsplatzen 15% 8% 4% | | 74%.
Horten 14% 9% 5% | | 71%A
Wohnméglichkeiten fiir Senioren 14% 12%. 11% | | 63% |

Pflegeheimen 13% 12% 15% 61%

Jugendfreizeiteinrichtungen 6% 14% 21% 59%

0;’/0 25I% 50I% 75|% 10|0%
(sehr) zufrieden weder zufrieden/noch unzufrieden
N =2 374 (sehr) unzufrieden = kein (eindeutiges) Votum

Auch auf die Frage, wie die Zufriedenheit mit dem Angebot im eigenen Wohnviertel ist, zeigt sich
eine ahnliche Einschatzung fiir die ausgewabhlten Infrastrukturen wie in der Stadt insgesamt
(Tabelle 4.3). Wahrend das Angebot an Jugendfreizeiteinrichtungen und Spielplatzen in fast allen
SEKo-Gebieten tendenziell bemangelt wird, werden das Angebot an gewlinschtem Wohnraum und
das Angebot an Griinanlagen und Parks eher positiv bewertet. Die Einkaufsmdéglichkeiten und das
Dienstleistungsangebot stellen insbesondere die Einwohner der zentrumsnahen SEKo-Gebiete
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zufrieden. Wahrend die Bewertung der Ubrigen infrastrukturellen Angebote zwischen den SEKo-
Gebieten homogen ist, wird im SEKo-Gebiet 1212, welches im &stlichen Stadtrand gelegen ist, das
Angebot des offentlichen Personennahverkehrs deutlich starker bemangelt, als in den verbleiben-
den Gebieten. Ebenfalls wird das Angebot an Wohnmaglichkeiten fur Senioren in diesem Gebiet
als nicht zufriedenstellend bewertet. Hierbei sollte allerdings berticksichtigt werden, dass nur ein
Drittel der Befragten im SEKo-Gebiet 1212 sich in Stande sah, das Angebot an solchen Wohnmdg-
lichkeiten im eigenen Wohnviertel zu bewerten.

Tab. 4.3: Zufriedenheit mit dem infrastrukturellen Angebot im eigenen Wohnviertel
SEKo-Gebiete
1201 1202 1203 1204 1205 1206 1207 1208 1209 1210 1211 1212

Mittelwert (Note 1 fir sehr zufrieden und Note 5 fir sehr unzufrieden)
Beobachtungsanzahl N ]

. .. 24 | 26 | 26 | 26 |24 |22 |26 |24 |31|27]|25]| 3,0
Kindertagesstatten 89 | 841 | 671 | 11761 | 2; | 521 | 11301 | @21 | 6] | 139 | 751 | [83]

. .. . 31129 (30|27 |27 |27 |27 (282829 27|35
Wohnmoglichkeiten fiir Senioren | (g4 | 677 | o1 | 1621 | 101 | 81 | 133 | 871 | B2 | @0 | pio) | 54

28 127 (2421|2122 |24 |28|24 22|19 |34

Einkaufen/Dienstleistungen 11721 | 1151 | [141] | [387] | [106] | [152] | [333] | [80] | [120] | [100] | [208] | [151]
o 36 |38 |35|32|37|35|35|35|34|34]|36] 3,8
Jugendfreizeiteinrichtungen 84] | 58 | 571 | 11731 | 1231 | [40] | (125] | @3] | 551 | [43] | [641 | [71]
Spielpli 35(31(131|25|30|28|31|33|32]|31]|28] 3,3
pielplatzen [21] | roe] | 981 | 2761 | (551 | 861 | [205] | 571 | (861 | 671 | 129 | [103]
. . 32 (31(130(28|29|29|30|30|33[31|29]28
Sportmdglichkeiten (23] | (1111 | @71 | [265] | [49] | [91] | 2111 | B9 | 81 | [68] | [122] | [112]

N . 3113126 (2423 |23|24|31|261|23]|22]| 37
offentlicher Personennahverkehr | g4 | (136) | (136] | @631 | 1971 | (1451 | 3151 | 791 | 1131 | 109] | 201 | [143]

25125122 |21 |22 23|24 |25 |27 |28|24]| 26

Grinanlagen und Parks 1s6] | 11371 | (138] | [382] | [991 | [148] | 3191 | 721 | 11091 | (1021 | (2041 | [125]
. 2112112022 (23 |21(23|21(21]|23]23]|1,9
gewunschter Wohnraum 125 | (1191 | 11141 | @561 | [891 | (1421 | 2971 | 501 | 1011 | (961 | [182] | [105]
Beobachtungsanzahl zu gering 1,0-2,4 25-34 3,5-5,0

Die Zufriedenheit mit dem Zustand ausgewahlter infrastruktureller Angebote zeigt ein kritischeres
Bild (vgl. Abb. 4.3).

Abb. 4.3: Zufriedenheit mit dem Zustand ausgewahlter Infrastrukturen

Wie zufrieden oder unzufrieden sind Sie mit dem Zustand an ... in der Stadt?

Grun- und Parkanlagen 55% 22% 14% 9%
Fullwege | | 38% | 31% | 23% 8% |

Spielplatze 22% 19% 17% 42%

Strallen 21% 30% 42% 7%
Parkplatze | 18% | 27% | | 42% 13%'
Radwege | 14% 16% | 45% | 26%A

O‘I’/o 25;% 50|% 75|% 106%
(sehr) zufrieden weder zufrieden/noch unzufrieden

N = 2 374 (sehr) unzufrieden | kein (eindeutiges) Votum
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Wahrend noch die Mehrheit der Chemnitzerinnen und Chemnitzer mit dem Zustand der Griin- und
Parkanlagen (sehr) zufrieden ist, werden der Zustand der Stralen, Parkplatze und Radwege
Uberwiegend negativ bewertet. Auch hier zeigt sich, dass der Zustand vor allem von Spielplatzen
aber auch der Radwege von einer Vielzahl der Einwohner nicht beurteilt werden kann, weil sie
wahrscheinlich keinen Bezugspunkt zu diesen Infrastrukturangeboten besitzen. Dennoch hat sich
das Verhaltnis positiver zu negativer Bewertungen bei Spielplatzen, Stralen und Parkplatzen leicht
verbessert, wahrend der Zustand der Griin- und Parkanlagen, der FuBwege sowie der Radwege
geringfligig schlechter bewertet wurde.

Daruber hinaus zeigt sich in Tabelle 4.4, dass die Bevdlkerung der SEKo-Gebiete 1209 und 1210
wie bereits in der vorherigen Befragung tendenziell weniger zufrieden mit dem Zustand der Infra-
strukturen ist, als in den anderen Gebieten.

Tab. 4.4: Zufriedenheit mit dem Zustand ausgewahlter Infrastrukturen im eigenen Wohnviertel
SEKo-Gebiete
1201 1202 1203 1204 1205 1206 1207 1208 1209 1210 1211 1212
Mittelwert (Note 1 fir sehr zufrieden und Note 5 fir sehr unzufrieden)

Beobachtungsanzahl N ]
- 26 | 25 (23|22 (24|23 |25|25 |27 |31]|25]|25
Grin- und Parkanlagen [156] | [140] | [139] | [392] | [104] | [155] | [335] | [73] | [114] | [106] | [207] | [128]
29 128 | 27 (29 |27 |27 |27 |29|28|31]| 26| 28
FuBwege [169] | [153] | [148] | [391] | [106] | [154] | [341] | [82] | [(121] | [(110] | [214] | [144]
AlnlA 3429|3123 |30)|27|30)|30]|32]33)27]30
Spielplatze (115 | (103] | (971 | [274] | [56] | [95] | (2171 | (571 | 182 | [70] | [130] | [104]
Straften 3127 133(30(30/[3032(33[32][31|30]27
[177] | 1158] | [149] | [398] | [104] | [157] | [343] | [86] | [121] | [109] | [207] | [150]
5 29 2,7 (31|37 |28|30|30,30(32]|31|31]28
Parkplatze (155] | [141] | [135] | [872] | [100] | [141] | [310] | [75] | [(111] | [96] | [188] | [136]
34|36 3038 |33|34|36|39|37]|38]|35]|36
Radwege [147] | [141] | [130] | [321] | [67] | [98] | [274] | [58] | [89] | [81] | [154] | [114]

Beobachtungsanzahl zu gering 1,0-2,4 25-34 3,5-5,0

Auch die Sauberkeit konnten die Chemnitzerinnen und Chemnitzer in der diesjahrigen Blirgerbe-
fragung in einer funfstufigen Skala von ,sehr zufrieden® bis ,sehr unzufrieden® bewerten. Dabei
zeigt sich in Abbildung 4.4 im Vergleich zu den Ergebnissen aus 2018 ein positiveres Bild.

Abb. 4.4: Zufriedenheit mit der Sauberkeit ausgewahlter Infrastrukturen sowie der Luft

Wie zufrieden oder unzufrieden sind Sie mit der Sauberkeit von ... in der Stadt?

Luft 50%. 25%. 10% 15%.
Gewasser | | 41% | 23% 11% | 26%.
Grin- und Parkanlagen 41% 27% 21% 11%
Strallen 36% 31% 24% 9%
Rad- und FuRwege | 32% 29% 26% 14%‘
offentlichen Platze 29% 32% 27% 12%
Spielplatze | 21% | 20% .1 5% | 44%'
O‘I’/o 25|% 50|% 75|% 10|0%
(sehr) zufrieden weder zufrieden/noch unzufrieden
N=2374 (sehr) unzufrieden | kein (eindeutiges) Votum
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Wahrend 2018 die Sauberkeit der Spielplatze noch mehrheitlich als nicht zufrieden stellend beur-
teilt wurde, Ubersteigt nun der Anteil zufriedener Einwohner leicht. Gleiches trifft auch auf die Be-
wertung der offentlichen Platze zu. Auch wenn die Sauberkeit von Spielplatzen ahnlich wie deren
Angebot und Zustand leicht positiver bewertet wird, kdnnen aus einem Vergleich von nur zwei Be-
fragungsjahren keine Tendenzen und Entwicklungen abgeleitet werden. Darliber hinaus werden,
ahnlich wie bereits bei der Befragung von 2018 festgestellt, die Luft und die Gewasser mehrheitlich
als sauber wahrgenommen. Nur jeder Zehnte ist mit der Sauberkeit bei diesen Infrastrukturen un-
zufrieden.

Im Vergleich zwischen den SEKo-Gebieten wird besonders die Sauberkeit im SEKo-Gebiet 1210
mit dem Stadtteil Sonnenberg bemangelt. Vor allem bei den 6ffentlichen Platzen und Spielplatzen
tendiert die Bevolkerung dieses Gebietes zu einer negativeren Bewertung als in den anderen
SEKo-Gebieten (Tabelle 4.5).

Tab. 4.5: Zufriedenheit mit der Sauberkeit ausgewahlter Infrastrukturen im eigenen Wohnviertel
SEKo-Gebiete
1201 1202 1203 1204 1205 1206 1207 1208 1209 1210 1211 1212

Mittelwert (Note 1 fir sehr zufrieden und Note 5 fir sehr unzufrieden)
Beobachtungsanzahl N ]

Luft 23120121124 |24 |201|24 (19|23 |25|22]|1,9
[169] | [146] | [133] | [374] | [96] | [142] | [309] | [80] | [114] | [96] | [195] | [142]

24 (2123 |25 |25 |24 |25 |21|22)|28)|24]|20
[142] | [122] | [103] | [284] | [59] | [101] | [214] | [75] | [64] | [51] | [116] | [108]

Strafen 26 |24 (23 |25|25(26|26[23|30]34]|25]23
[153] | [185] | [133] | [390] | [101] | [151] | [326] [73] [111] | [100] | [203] | [124]

27 |1 24 | 27 |26 |28 |27 |27 |27 |27 ]| 33]|27]|23
[176] | [154] | [147] | [394] | [103] | [154] | [340] | [85] | [119] | [105] | [207] | [149]

Gewasser

Rad- und Fullwege

29 126 |26 |129|29|28|30|30|30]|37 28|25

offentliche Platze [162] | [148] | [140] | [378] [94] [138] | [322] [71] [113] | [100] | [191] | [124]

27 | 24 | 26 |1 28|28 (29129 |25|31|35]|27]|25
(153] | [125] | 1201 | (3731 | [941 | (138] | (2991 | (711 | (1041 | (981 | 1971 | [119]

29 126 |27 |25|29|28|30|25|31]|37| 26|25

Griin- und Parkanlagen

Spielplatze [103] | [99] | [91] | [268] | [49] | [92] | [205] | [52] | [82] | [66] | [126] | [95]
Beobachtungsanzahl zu gering 1,0-2,4 25-34 3,5-5,0
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5. Bildungs-, Berufs- und Einkommenssituation

Im Abschnitt 2.2 wurde bereits erlautert, dass die Verteilung der Bildungsabschlisse in der Stich-
probe Abweichungen zur Grundgesamtheit aufweist. Aufgrund der verschiedenen bericksichtigten
Personengruppen, welche bei der Blrgerumfrage ausschlief3lich Personen im Alter von 18 bis 85
Jahren umfasst, lassen sich diese Abweichungen allerdings nicht bereinigen. Somit sind die fol-
genden Ergebnisse nur eingeschrankt auf die Chemnitzer Bevdlkerung Ubertragbar.

Mit insgesamt 48 Prozent aller Befragten haben die meisten als hdochsten schulischen Abschluss
die allgemeine oder die Fachhochschulreife erlangt. Weitere 41 Prozent geben an, dass sie die
mittlere Reife (Realschulabschluss oder polytechnische Oberschule der DDR mit 10 Klassenstu-
fen) erzielt haben. Lediglich 1 Prozent der Befragten teilte mit, dass sie die Schule ohne Abschluss
der 8. Klasse beendet haben. Weitere 10 Prozent der Teilnehmer besallen hingegen einen Schul-
abschluss nach 8 Klassenstufen. Hierunter werden auch Personen gezahlt, deren schulische Aus-
bildung in der DDR 8 oder 9 Klassenstufen an einer polytechnischen Oberschule umfasste.

Eine Auswertung der hdchsten beruflichen Qualifikation zeigt, dass bei 38 Prozent der Befragten
(gewichtet) ein Hochschulabschluss oder Vergleichbares vorliegt (vgl. Abb. 5.1). Im Vorjahr war
dieser Anteil mit 34 Prozent niedriger. Dem gegenuber sind Personen ohne Ausbildungsabschluss
in der Befragung seltener vertreten. Dennoch Uberwiegt der Anteil derer, die eine abgeschlossene
Berufsausbildung als Facharbeiter, eine Meister-/ Technikerausbildung oder Gleichwertiges er-
reicht haben, mit 51 Prozent der Befragten deutlich. Mit nur 3 Prozent sind Personen, welche
(noch) keine oder keine reguléare abgeschlossene Berufsausbildung haben, am seltensten vertre-
ten.

Abb. 5.1: Hochster beruflicher Abschluss

Welchen hochsten beruflichen Abschluss haben Sie?

38%

Hochschulabschluss :

51%

Ausbildungsabschluss ‘
T 57

3%
sonstiger Abschluss .
3%

5%
ohne Abschluss - s
4%
3%
keine Angabe .
3%
0% 10% 20% 30% 40% 50%
N (2019) = 2 374 Gesamt 2019 [l Gesamt 2018

Das mittlere personliche Nettoeinkommen der Teilnehmer betragt nach der entsprechenden Ge-
wichtung 1.356,00 EUR (vgl. Tab. 5.1). Im Vergleich zum Vorjahr hat es sich damit kaum veran-
dert. Auch zeigt sich wie im Vorjahr, dass der berufliche Abschluss einen deutlichen Einfluss auf
das Einkommen hat. In Abschnitt 2 wurde bereits dargelegt, dass der Anteil an Personen mit
Hochschulabschluss in der auswertbaren Stichprobe den Anteil in der gesamten Chemnitzer Be-
volkerung Ubersteigen kdnnte. Ein solches Abweichen von der tatsachlichen Verteilung kann zu
einer Uberschatzung des durchschnittlichen Einkommens fiihren. Dariiber hinaus wurden mit der
Erhebung fiir 2019 die Einkommenskategorien von 5 auf insgesamt 12 Kategorien erhéht, um eine
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hohere Genauigkeit der Berechnung des mittleren Einkommens zu erzielen. Eine Vergleichbarkeit
mit den Werten aus der Befragung 2018 ist dadurch nur eingeschrankt madglich.

Tab. 5.1: Personliches Nettoeinkommen

Anzahl unter 600bis 1.200 1.800 2.600 € Median Verander-
600€ unter bis unter bisunter und (interpo- ung zum
1.200€ 1.800€ 2600€ mehr liert)in€ Vorjahr

Prozent
Gesamt 2019 2185 6 24 32 24 13 1.356 + 0,2%
darunter
mannlich 967 5 17 30 28 20 1546 + 3,8%
weiblich 1181 8 31 34 20 7 1196 - 1,7%
darunter Alter in Jahren
18 bis 29 167 21 24 23 25 7 1137 + 85%
30 bis 39 381 6 13 30 32 19 1615 - 48%
40 bis 49 296 3 14 30 27 26 1679 + 53%
50 bis 59 356 3 18 33 25 21 1518 - 11%
60 bis 69 441 3 33 34 20 11 1260 + 7,3%
70 bis 85 538 4 38 40 16 1 1114 - 72%
darunter Art der Erwerbstatigkeit
Tatigkeit in Vollzeit 880 0 6 31 36 26 1834 - 09%
Tatigkeit in Teilzeit 253 2 39 38 15 7 1153 - 12%
Azubi, Schiiler, Student 63 51 40 9 0 0 590 - 39%
arbeitslos/arbeitssuchend 33 41 48 11 0 0 673 + 26,0%
Rente, Altersiibergang 0.a. 853 4 38 39 17 1 1119 - 3,0%
andere (z. B. Minijob) 81 31 31 19 7 12 842 +28,0%
darunter hochster beruflicher Abschluss
(ohne Rente, Altersiibergang o. a.)
Hochschulabschluss 553 4 10 18 31 37 1995 - 05%
Ausbildungsabschluss 649 3 19 41 28 8 1399 - 28%
ohne Abschluss 97 43 33 14 9 1 689 +17,0%
Gesamt 2018 2 396 8 21 35 22 14 1.353 x

Mit einer Steigerung des Nettoeinkommens von 26 Prozent bei Arbeitssuchenden und 28 Prozent
bei anderen Arten der Erwerbstatigkeit (z. B. Minijob) scheinen die hier durchschnittlichen Netto-
einkommen deutlich gestiegen zu sein. Allerdings kann es sich wegen der geringen Anzahl an
Teilnehmern in dieser Gruppe auch um zufallige Schwankungen handeln.

Wahrend Personen, welche keine Rente oder ahnliche Leistungen beziehen und deren héchster
beruflicher Abschluss einem Hochschulabschluss entspricht, ein mittleres Nettoeinkommen in
Hoéhe von 1 995,00 EUR aufweisen, betragt es bei Personen ohne beruflichen Bildungsabschluss
in etwa ein Drittel. 43 Prozent der Einwohner ohne beruflichen Abschluss haben ein personliches
Nettoeinkommen unter 600,00 EUR. Im Vorjahr lag dieser Anteil noch bei 51 Prozent. Zu berick-
sichtigen ist, dass der berufliche Abschluss zwar die persdnliche Qualifikation widerspiegelt, je-
doch nicht zwangslaufig dem Anforderungsprofil der eigenen Arbeitsstelle entspricht.

Einen weiteren starken Einfluss auf das Einkommen hat die Art der Erwerbstatigkeit. Hierbei liegt
das mittlere personliche Nettoeinkommen von Personen mit einer Erwerbstatigkeit in Vollzeit um
fast 60 Prozent Gber dem Einkommen von Personen in einer Teilzeitbeschaftigung, wobei die Ho-
he der geleisteten Stundenzahl bei Teilzeitbeschaftigungen unberiicksichtigt bleibt.

Gefragt nach der Haushaltsstruktur gaben mit 45 Prozent der Chemnitzerinnen und Chemnitzer
an, dass Sie in einem Zweipersonenhaushalt ohne Minderjahrige leben. Jeder vierte Haushalt be-
inhaltet dartber hinaus Minderjahrige (vgl. Abb. 5.2).
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Abb. 5.2: Haushaltsstruktur

Wie viele Personen aus der entsprechenden Altersgruppe (Sie selbst eingeschlossen) wohnen in Threm
Haushalt? (Als Haushalt gilt der Personenkreis, der gemeinsam wohnt und wirtschaftet.)

3%
17% 24%

4%
7%

45%
Haushalt ohne Minderjahrige und mit einem Volljahrigen 2 Volljahrigen = mehr als 2 Volljahrigen
Haushalt mit Minderjahrig(en) und mit|  einem Volljahrigen 2 Volljahrigen  mehr als 2 Volljahrigen

N=2312
62 Personen ohne Angabe zur Haushaltsgrofie

Die haufigste Haushaltsform ist der 2-Personen-Haushalt ohne Minderjahrige. Fur die Angabe des
durchschnittlichen Haushalts-Nettoeinkommens wurde die Anzahl der Einkommenskategorien auf
14 erhoht. Das mittlere interpolierte Haushalts-Nettoeinkommen betragt nach der Gewichtung
2.625,00 EUR je Haushalt (vgl. Tab. 5.2).

Tab. 5.2: Haushalts-Nettoeinkommen
Anzahl unter 1.200 bis 1.900 bis 2.800 bis 4.000 € Median

1.200 € unter unter unter und (interpo-
1.900€ 2.800€ 4.000€ mehr liert)in€
Prozent
Gesamt 2019 2187 10 18 26 26 20 2.625
darunter Haushalt ohne Minderjahrige und
einem Volljahrigen 503 26 36 26 9 4 1.670
zwei Volljahrigen 951 5 14 35 30 16 2.652
darunter Haushalt mit Minderjahrig(en) und
einem Volljahrigen 84 9 29 18 28 15 2.433
zwei Volljahrigen 394 2 5 12 39 41 3.739
SEKo-Gebiete
1201 171 6 17 25 24 28 2.898
1202 151 6 15 22 24 34 3.092
1203 142 6 15 19 36 24 3.055
1204 384 9 16 28 24 24 2.707
1205 107 20 23 29 20 8 2.061
1206 151 14 23 35 17 11 2118
1207 333 14 22 25 26 13 2.395
1208 82 1 13 27 35 23 3.123
1209 119 6 12 26 36 21 2.992
1210 107 25 18 21 27 10 2.240
1211 211 10 23 31 29 7 2.371
1212 145 2 8 15 31 44 3.730

Das Haushaltseinkommen stellt die Summe der Verdienste aller Haushaltsmitglieder dar. Teilt man
diesen Betrag durch die Anzahl aller Haushaltsmitglieder, erhalt man das Haushaltseinkommen
pro Kopf. In einem Haushalt, in dem zwei Erwerbstatige und zwei Kinder leben, wird hierfiir das
Einkommen der beiden Erwerbstatigen (zzgl. Kindergeld) gleichmaRig auf alle vier Haushaltsmit-
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glieder verteilt. Berlcksichtigt man die Anzahl der Haushaltsmitglieder betragt das mittlere Haus-
haltseinkommen pro Kopf 1.275,00 € (vgl. Tab. 5.3).

Das Haushaltseinkommen berUcksichtigt keine Struktureffekte aus der Haushaltszusammenset-
zung. Auch nach der Bericksichtigung der Anzahl der Haushaltsmitglieder werden noch nicht alle
Struktureffekte berticksichtigt, welche notwendig sind, um ein vergleichbares Mal} fiir die Einkom-
mensverteilung zu erhalten. Hierfir muss neben der Anzahl der Haushaltsmitglieder auch deren
Alter einbezogen werden. Diesen Anspruch erfillt das Nettodquivalenzeinkommen. Die von der
OECD verwendete Skala beriicksichtigt den Haupteinkommensbezieher mit einem Gewichtungs-
faktor von 1, alle Ubrigen Haushaltsmitglieder von 14 Jahren und alter mit dem Faktor 0,5 und Per-
sonen unter 14 Jahren den Faktor 0,3. Hierdurch werden die unterschiedlichen Haushaltskosten
und Einspareffekte, welche durch die gemeinsame Haushaltsfihrung entstehen, berlicksichtigt.
Nach der Berechnung des statistischen Bundesamtes liegt das Nettoaquivalenzeinkommen in
Deutschland fur das Bezugsjahr 2019 bei 1.790,00 EUR pro Monat und fur Sachsen bei 1.613,00
EUR.? Fir Chemnitz betragt das monatliche Nettodquivalenzeinkommen im Mittel 1.773,00 EUR
und befindet sich damit Gber dem sachsischen Durchschnittwert. Dieser Unterschied kann an
tatséchlich zu beobachtenden Strukturunterschieden in der Einkommensverteilung liegen.
Allerdings ist auch eine Uberschatzung des durchschnittlichen Einkommens aufgrund des hohen
Anteils an Hochschulabsolventen im Stichprobenriicklauf naheliegend. In Tabelle 5.1 wurde
bereits der Einfluss des beruflichen Abschlusses auf die Verdienstmdglichkeiten dargestellt.

Das hochste um die Haushaltszusammensetzung bereinigte Einkommen liegt im SEKo-Gebiet
1212 vor, welches sich im Osten von Chemnitz aus den Stadtteilen Adelsberg, Euba, Kleinolbers-
dorf-Altenhain und Reichenhain zusammensetzt.

Tab. 5.3: Haushaltseinkommen pro Kopf und Nettoaquivalenzeinkommen
Median pro Kopf Nettoaquivalenzeinkommen

in€

Gesamt 2019 1.250 - 1.300 1.750 - 1.767

SEKo-Gebiete
1201 1.250 - 1.325 1.889 - 1.900
1202 1.250 - 1.325 2.000
1203 1.325 - 1.500 1.962 - 2.000
1204 1.300 - 1.325 1.810 - 1.875
1205 1.175 1.567
1206 1.175 1.500
1207 1.175 1.567
1208 1.175 1.683-1.725
1209 1.325 1.889
1210 1.100 1.417
1211 1.300 1.750
1212 1.325 - 1.500 2.024

Im Vergleich zur Befragung in 2018 zeigt sich ein deutlicher Anstieg des Haushaltseinkommens
bei weitgehend gleichbleibenden personlichen Nettoeinkommen. Ein wesentlicher Hintergrund
dieser Entwicklung sind die groben Einkommensklassen in den Befragungen von 2018. Mit der
Erhebung fir 2019 wurde das Netto-Haushaltseinkommen in 14 Kategorien befragt, um eine héhe-
re Genauigkeit der Berechnung des mittleren Einkommens zu erzielen. Eine Vergleichbarkeit mit
den Werten aus der Befragung 2018 ist dadurch nicht gegeben. Bei der Betrachtung der mittleren
Haushaltseinkommen in den jeweiligen SEKo-Gebieten zeigt sich zwischen den Bezugsjahren
allerdings eine ahnliche Rangordnung. In beiden Jahren haben die SEKo-Gebiete 1201, 1202,
1203, 1208 und 1212 Uberdurchschnittliche Haushaltseinkommen.

3 Vgl. Statistisches Bundesamt, EU-Statistik iber Einkommen und Lebensbedingungen
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6. Barrierefreiheit

Vor dem Hintergrund der durch den Stadtrat am 20.09.2017 beschlossenen Umsetzung der UN-
Behindertenrechtskonvention wurden die Befragten gebeten anzugeben, inwieweit sich Personen
in ihrem engeren persoénlichen Umfeld befinden, welche durch Langzeiterkrankungen, Behinde-
rungen oder Gebrechen wesentlich in Ihrer Aktivitat eingeschrankt sind (vgl. Abb. 6.1).

12 Prozent der Teilnehmer haben die Frage zum Kontakt mit betroffenen Personen nicht beant-
wortet. Weitere 27 Prozent gaben an, dass weder in lhrer Familie, noch bei Freunden und Nach-
barn oder auf Arbeit beziehungsweise in der Ausbildung Personen mit einer entsprechenden Er-
krankung oder Einschrankung in ihrem engeren personlichen Umfeld sind. Mit 40 Prozent geben
die meisten Befragten an, dass sie in lhrem engeren persénlichen Umfeld (unter anderem Familie,
Freundeskreis oder bei der Arbeit) Kontakt mit Personen haben, welche auf diese Weise einge-
schrankt sind.

Abb. 6.1: Betroffenheit bezlglich Langzeiterkrankungen, Behinderungen oder Gebrechen

Haben Sie in Ihrem engeren persénlichen Umfeld Kontakt mit Personen, die durch eine Langzeiterkrankung,
eine Behinderung oder ein Gebrechen in ihrer Aktivitdt wesentlich eingeschrankt sind, oder empfinden Sie
sich selbst als eingeschrankt? (Mehrfachantworten maglich)

12%
21%

27%

40%

von Erkrankung/Einschrankung in Aktivitat wesentlich eingeschrankt...
selbst betroffen personliches Umfeld betroffen * nicht betroffen keine Angabe

N=2374

* mindestens eine Angabe unter ,Familie®, ,Freundeskreis/Nachbarn® oder ,Arbeit/Ausbildung“ und ohne
Personen, welche selbst betroffen sind

Besonders mit Blick auf Arbeit und Ausbildung kann die Mehrheit der Chemnitzerinnen und Chem-
nitzer keine Angabe dazu machen, ob Personen in Ihrem engeren persdnlichen Umfeld wesentlich
eingeschrankt sind (vgl. Abb. 6.2). Keine Angabe bezlglich ,Arbeit/Ausbildung® erfolgt dabei in
allen Altersklassen haufiger als bei ,Freundeskreis/Nachbarn“ und ,Familie“. Eine Analyse der Er-
gebnisse ist somit nur unter Einschrankungen maoglich. Im familiaren Umfeld haben die meisten
Teilnehmer Umgang mit Personen, welche in lhrer Aktivitat wesentlich eingeschrankt sind. Ein
Vergleich des Antwortverhaltens zwischen den Altersklassen zeigt keine deutliche Varianz.
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Abb. 6.2: Arten von die Aktivitdt wesentlich einschrankenden Langzeiterkrankungen, Behinderungen oder
Gebrechen nach verschiedenen Personenkreisen

Haben Sie in Ihrem engeren persénlichen Umfeld Kontakt mit Personen, die durch eine Langzeiterkrankung,
eine Behinderung oder ein Gebrechen in ihrer Aktivitat wesentlich eingeschrankt sind, oder empfinden Sie
sich selbst als eingeschrankt? (Mehrfachantworten mdéglich)

selbst betroffen 10% 7%3°/<Ii % 36% 42%

Familie 14% 14% G%I\ % | 28% 37%

Freunceskreis/ 10% 9% 4°/+% 26% 51%

Auséai\lzjbu?ig 3% 6% 3+,—5% 26% 62%
0% 25% 50% 75% 100%

korperlich . koérperlich und seelisch-psychisch | seelisch-psychisch
N =2374 .sonstige nicht zutreffend keine Angabe

Gefragt nach den grofiten Problemen beziglich der Barrierefreiheit 6ffentlicher Angebote zeigt sich
ein homogenes Bild zwischen Personen, welche selber erkrankt oder eingeschrankt sind, und
Personen, welche im engeren personlichen Umfeld erkrankte oder eingeschrankte Verwandte und
Bekannte haben.

Ebenfalls bei der Frage der Benennung von Problemfeldern, fiel es der Mehrheit der Chemnitze-
rinnen und Chemnitzer schwer, eine Aussage Uber die gréfiten Probleme beziiglich der Barriere-
freiheit zu treffen. Mit 1 415 Befragungsteilnehmern gaben insgesamt 60 Prozent keine Wertung
ab. Unter den vorgeschlagenen Problemschwerpunkten wurden die Barrierefreiheit/Nutzbarkeit
des OPNV (StraRenbahn, Bus, Zug) sowie die Barrierefreiheit der Gehwege bei jeder zweiten Ein-
schatzung genannt.

Tab. 6.1: Problemfelder bezlglich Barrierefreiheit nach personlichem Umfeld

Wo gibt es nach Ihrer Meinung die grof3ten Probleme beziiglich der Barrierefreiheit 6ffentlicher Angebote in
Chemnitz? (Mehrfachantworten méglich) Hinweis: Barrierefreiheit ist die Zuganglichkeit und Nutzbarkeit fir
alle Zielgruppen - auch fir Menschen mit Einschréankungen.

darunter erkrankt/einschrankt

Gesamt* selbst betroffen engeres persoén-
liches Umfeld

Anzahl 959 284 449
Prozent**
Barrierefreiheit/Nutzbarkeit OPNV 52 53 53
barrierefreie Gehwege 51 55 50
Vorhandensein von barrierefreiem Wohnraum 36 40 38
Vorhandensein/Position barrierefreier Toiletten 25 31 24
barrierefreie Angebote in Schulen 17 13 23
Angebot an barrierefreien Kultureinrichtungen 12 16 12
barrierefreie Sport- und Freizeitveranstaltungen 13 14 14
barrierefreie Nutzung von Behdrden 10 13 9
Angebot barrierefreier Einrichtungen zur Kinderbetreuung 10 8 10
Sonstiges 5 6 3
0% - 24% 25% - 49% 50% - 100%

* darunter 226 Personen ohne entsprechend Erkrankte im Personenkreis; 1 415 Personen ohne Angabe
** bezogen auf Personen in der jeweiligen Untergruppe
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7. Wohnen

Far fast 7 von 10 Chemnitzerinnen und Chemnitzern ist die zurzeit bestehende Art der Unterkunft
die Mietwohnung. Dem gegenuber wohnen 23 Prozent der Teilnehmer in einem Eigenheim (vgl.
Tab. 7.1). In der regionalen Betrachtung zeigt sich eine deutliche Varianz innerhalb von Chemnitz.
Wahrend in den stadtrandnahen SEKo-Gebieten 1201, 1208 und 1212 mehrheitlich die Bevolke-
rung in Eigenheimen wohnt, nimmt der Anteil der Eigenheime in der dicht besiedelten Innenstadt
deutlich ab. In den Gebieten 1202 und 1203 zeigt sich darliber hinaus ein Uberdurchschnittlicher

Anteil an Personen in Eigentumswohnungen.

Tab. 7.1: Art der Wohnung

andere
Eigentums- gemietetes  (z.B. Heim,
Anzahl Mietwohnung wohnung eigenes Haus Haus Untermiete)
Prozent
Gesamt 2019 2 331 69 6 23 1 1
SEKo-Gebiete
1201 183 31 5 59 2 3
1202 160 40 12 41 4 3
1203 151 47 13 36 5 0
1204 405 86 5 7 0 2
1205 115 89 7 4 0 0
1206 164 83 6 10 0 0
1207 353 87 6 5 1 1
1208 88 17 5 73 1 4
1209 126 67 7 24 0 1
1210 109 97 2 1 0 0
1211 223 88 2 9 1 0
1212 154 18 8 72 1 1
Abb. 7.1: Dichte an Eigenheimen und Eigentumswohnungen in den SEKo-Gebieten
In welcher Art Wohnung leben Sie?
Personen mit Eigenheim oder Eigentumswohnung
1201 ,
1209
200 L 1204 7 A2107 Y
e b Ty
5L 1207 N Jf 4
1203 1205 4 1212
/1206 SN
Anteil von Wohneigentum & 'y
0% - 24% 4B 1208
25% - 49% =
ab 50%
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Wesentliche Veranderungen zu den Vorjahreswerten sind nicht zu verzeichnen (vgl. Abb. 7.2).
Auch die Verteilung zwischen den SEKo-Gebieten hat sich im Vergleich zum Vorjahr nicht wesent-
lich verandert. So ist zwar der Anteil an Eigenheimbesitzern im SEKo-Gebiet 1209 von 18 auf 25
Prozent gestiegen, jedoch kann nicht ausgeschlossen werden, dass es sich hierbei um Schwan-
kungen im Rahmen der Stichprobenziehung handelt.

Abb. 7.2: Art der Unterkunft

In welcher Art Wohnung leben Sie?

60%
40%
20%

0% 1 1 1 1 1

Mietwohnung eigenes Haus  Eigentumswohnung gemietetes Haus/  keine Angabe
andere Unterkunfte
Anteil der jeweiligen Art der Unterkunft
N=2374 in 2019 [in 2018

Da viele Einwohner von den Mietverhaltnissen abhangig sind, ist die Frage nach Mietsteigerungen
fur die Mehrheit der Chemnitzerinnen und Chemnitzer von Bedeutung. Die Mehrheit der Kaltmieten
hat sich in Chemnitz Uber die letzten flnf Jahre nicht verandert. Mit einem Prozent haben sich aber
auch kaum Verringerungen in den Kaltmieten ergeben. Dem gegeniber mussten 42 Prozent der
Mieterinnen und Mieter eine Erhéhung ihrer Kaltmiete verzeichnen.

Von den Mietern, welche in einem Haushalt mit mehr als 2 Personen leben, haben 46 Prozent eine
Erhdhung der Kaltmiete verzeichnet. Von den Einpersonenhaushalten ohne Wohneigentum waren
mit 40 Prozent tendenziell weniger von einer Erhéhung betroffen (vgl. Abb. 7.3). Darlber hinaus
haben Mieter, welche sich im Alter von 40 bis 49 Jahren befinden, mit 46 Prozent Uberdurch-
schnittlich oft eine Erhdhung erhalten, wohingegen dies bei jingeren im Alter von 18 bis 29 Jahren
und alteren Teilnehmern im Alter ab 60 Jahren nur in 36 Prozent der Falle zutraf.

Abb. 7.3: Veranderung der Kaltmiete

Wie hat sich Ihre Kaltmiete (ohne Heiz- und Warmwasserkosten, ohne kalte Betriebskosten) in den
letzten funf Jahren veré&ndert?
Gesamt2019[N=1648]* 1% 57% 42%
Gesamt2018 1% 58% 42%;
Einpersonenhaushalt [N =420] 2% 58% 40%
Zweipersonenhaushalt [N = 736] 1% 58% 41%
Haushalt groRer 2 Personen [N=442] 1% 53% 46%
0% 25% 50% 75% 100%
* darunter 50 Personen ohne ) ) ) .
Angabe zur HaushaltsgréRe verringert  gleich geblieben | erhoht
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Der prozentual héchste Anteil an Mieterhéhungen wird im SEKo-Gebiet 1207 mit den Stadtteilen
Altchemnitz, Bernsdorf, Kapellenberg, Zentrum und Lutherviertel angegeben. Hier wurde mehr als
jede zweite Miete erhéht. Demgegeniber haben sich im SEKo-Gebiet 1205 anteilig die wenigsten
Erhéhungen ergeben. Dennoch zeigte sich auch in 2018 bereits eine ahnliche Mietenentwicklung
in diesem Gebiet. Auffallig ist darlber hinaus das SEKo-Gebiet 1205, welches die Stadtteile Kap-
pel und Helbersdorf umfasst. In der Befragung von 2018 gaben noch 50 Prozent der Teilnehmer
an, dass Sie in den letzten 5 Jahren eine Mieterhdhung verzeichnet hatten. Dem gegeniber gaben
in der Burgerumfrage 2019 nur noch 29 Prozent eine Mieterhdhung an. Diese Schwankung kann
stichprobenbedingt sein, kann jedoch auch an einer grofieren Erhéhung der Mieten in den Jahren
2014 bzw. 2015 liegen.

Abb. 7.4: Veranderung der Kaltmiete nach SEKo-Gebieten

Wie hat sich lhre Kaltmiete (ohne Heiz- und Warmwasserkosten, ohne kalte Betriebskosten) in den
letzten funf Jahren verandert?

Gesamt 2019 [N =1 648] * 31% 57% 42%

Angabe zum Wohnort

Gesamt2018 1% 58% 41%3
SEKo-Gebiet 1201 [N =70] | 54% | 46% |
SEKo-Gebiet 1202 [N = 84] 1 % 55% 43%
SEKo-Gebiet 1203 [N = 89] 32% 65% 33%
SEKo-Gebiet 1204 [N = 341] 1 % 55% 43% |
SEKo-Gebiet 1205 [N = 103] 71% 29%
SEKo-Gebiet 1206 [N = 135] %2% 61% 38%
SEKo-Gebiet 1207 [N = 293] 1 % 48% | 51% |
SEKo-Gebiet 1208 [N = 32] ** 34% | 58% 38% |
SEKo-Gebiet 1209 [N = 87] 1 % 64% 35% |
SEKo-Gebiet 1210 [N = 96] %2% 54% 44%
SEKo-Gebiet 1211 [N = 187] 1 % 59% 40%
SEKo-Gebiet 1212 [N = 53] ?2% 62% 37%

O'I% 25I% 50I% 75I% 106%
" darunter 78 Personen ohne verringert  gleich geblieben | erhdht

** Wegen der geringen Beobachtungszahl sind die Werte fiir das SEKo-Gebiet 1208 nicht reprasentativ.

Zu berucksichtigen ist, dass es in den SEKo-Gebieten Abweichungen zwischen dem Anteil an
Personen, die in einer Mietwohnung oder einem gemieteten Haus leben und dem Anteil an Perso-
nen, die eine Angabe zur Veranderung ihrer Miete getatigt haben, gibt. Hintergrund fiir diese Ab-

weichungen kénnen Umzlige in Wohneigentum innerhalb der letzten flnf Jahre sein.
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8. Schulen und Kindertageseinrichtungen

Gegliedert in die vier Kategorien Grundschulen, Oberschulen, Gymnasien und Berufsschulen wur-
de die Bevdlkerung um eine Einschatzung des baulichen Zustandes gebeten.

Neben einer vierstufigen Skala von ,sehr zufrieden® bis ,sehr unzufrieden“ wurde als Antwortoption
.kann ich nicht beurteilen® angeboten. 61 Prozent der Befragten (gewichtet) haben zu keiner der
Kategorien eine Bewertung abgeben. Da auch nur 24 Prozent der Chemnitzerinnen und Chemnit-
zer angegeben haben, dass in Ihrem Haushalt minderjahrige Personen leben, kann dies mit einem
fehlenden direkten Bezug Uber schulpflichtige Kinder zu den jeweiligen Schultypen, zusammen-
hangen. Der Anteil derjenigen Teilnehmer, welche keine Bewertung abgegeben haben, lag bereits
im Vorjahr gewichtet bei 61 Prozent. Dieses Verhalten spiegelt sich auch in den Beobachtungs-
grélken der Abbildung 8.1 wider. Die Aussagequalitat ist angesichts der geringen Einschatzungs-
quote nicht mehr uneingeschrankt sichergestellit.

Dennoch zeigt sich fiir drei der vier Schultypen eine bessere Bewertung bezliglich des baulichen
Zustands (vgl. Abb. 8.1) im Vergleich mit den Beurteilungen aus dem Vorjahr. Wahrend in der Be-
fragung von 2018 noch mehrheitlich der bauliche Zustand der Oberschulen als nicht zufriedenstel-
lend beurteilt wurde, ist der Anteil (sehr) zufriedener Blrgerinnen und Birger um 9 Prozent gestie-
gen. Der bauliche Zustand der Chemnitzer Grundschulen verzeichnet sogar einen Anstieg zufrie-
dener Bewertungen um 13 Prozentpunkte auf 65 Prozent. Die Berufsschulen und Gymnasien wer-
den hingegen weitgehend ahnlich bewertet wie im Vorjahr. Hierbei handelt es sich allerdings auch
um die Schultypen, welche bezlglich des baulichen Zustands von den Chemnitzerinnen und
Chemnitzern am besten bewertet werden. Es sollte jedoch berticksichtigt werden, dass es sich bei
den Antworten um die Einschatzung der Befragten und nicht um den tatsachlich vorzufindenden
baulichen Zustand oder die Einschatzung der direkt betroffenen Schiler und Lehrer handelt, son-
dern um das aktuelle Meinungsbild der Bevdlkerung.

Abb. 8.1: Zufriedenheit mit dem baulichen Zustand der Schulen

Wie zufrieden sind Sie mit dem baulichen Zustand der Schulen in Chemnitz?

Grundschulen Oberschulen Gymnasien Berufsschulen
100%-" ) o - J
35% 48% 45% 54% 21% 25% 31% 30%
% %! 759 J
65% 69% 70%
50%- o/, 55%
22 S 6%

25%-

0%-
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

[N =715] [N =471] [N = 529] [N =332]

(sehr) zufrieden | (sehr) unzufrieden

Lediglich 31 Prozent der Befragten sahen sich in der Lage, den baulichen Zustand der Einrichtun-
gen zur Kinderbetreuung zu bewerten.

Dennoch zeigen sich auch in Abbildung 8.2 hohere Zufriedenheitswerte bei den Befragten. Fast
drei Viertel der Befragten bewerten den baulichen Zustand der Kindertagesstatten als (sehr) zu-
friedenstellend. Gleichzeitig wurde auch das Angebot leicht besser eingeschéatzt (vgl. Abb. 4.2) und
die Kindertagesstatten von deutlich weniger Befragten als eines der groften 5 Probleme in Chem-
nitz benannt (vgl. Abb. 4.1). Ein Trend lasst sich jedoch erst aus dem Vergleich von mehreren Be-
fragungsjahren ableiten.
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Abb. 8.2: Zufriedenheit mit dem baulichen Zustand von Einrichtungen zur Kinderbetreuung

100%-"

75%-

50%-

25%-

0%-"

Kindertagesstatten

27% 31%

73% 69%

Baulicher Baulicher
Zustand  Zustand
2019 2018

[N =724]

(sehr) zufrieden

Horte

33% 41%

67%
59%

Baulicher Baulicher
Zustand  Zustand
2019 2018

[N =508]

(sehr) unzufrieden

Wie zufrieden sind Sie mit dem baulichen Zustand der Einrichtungen zur Kinderbetreuung in Chemnitz?
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9. Mobilitat

Der PKW mit Benzin- oder Dieselantrieb ist weiterhin mit deutlichem Abstand das bevorzugte Ver-
kehrsmittel (vgl. Abb. 9.1). FUr mehr als jeden Zweiten Uberwiegt die Nutzung des PKWs mit Ver-
brennungsmotor sowohl auf dem Arbeitsweg, als auch in der Freizeit.

Von den 1 395 Befragten, die Angaben zum Verkehrsmittel, welches sie fir den Weg zur Arbeit
nutzen, gemacht haben, bevorzugen gewichtet 66 Prozent einen PKW mit Benzin- oder Dieselan-
trieb. Ebenfalls in der Freizeit verwendet eine grofle Mehrheit von 62 Prozent den PKW mit Ver-
brennungsmotor. Mit jeweils 8 bis 16 Prozent werden der 6ffentlichen Personennahverkehr, das
Fahrrad beziehungsweise das Krad und das zu-Ful3-gehen wesentlich seltener wahrgenommen.
Carsharing und PKWs mit Elektro- oder Hybridantrieb nehmen eine deutlich untergeordnete Posi-
tion ein. Das Verkehrsmittel fir den Weg zur Arbeit oder Ausbildung wurde lediglich von 59 Pro-
zent der Befragten angegeben, was offensichtlich mit der Erwerbssituation des Befragten zusam-
menhangt. Folglich ist das Nutzungsverhalten in dieser Kategorie nur begrenzt mit den anderen
beiden befragten Wegeoptionen vergleichbar. Die Benutzung von Verkehrsmitteln fir Wege in die
Innenstadt weicht von dem Verhalten auf dem Weg zur Arbeit oder in der Freizeit ab. Auch wenn
der PKW fiir den Weg in die Innenstadt das am haufigsten verwendete Verkehrsmittel bleibt, be-
nutzen deutlich mehr Biirgerinnen und Blirger den OPNV oder gehen zu FuR.

Abb. 9.1: Verkehrsmittel auf dem Weg zur Arbeit, in die Innenstadt sowie in der Freizeit

Welches Verkehrsmittel benutzen Sie Uberwiegend fir folgende Wege?

T —— 6%

PKW

(Benzin/Diesel) 62%
: 43%
| 13% :
OPNV 12%
28%
- [T
Fahrrad/Krad 16%
1%
I 8%
keines, gehe zu Ful® 8% :
17%
N 2% |
PKW (Elektro/ Yy
Hybrid)/Carsharing : °
1%
0% 20% 40% 60%

.zur Arbeit/Ausbildung | inder Freizeit  indie Innenstadt

[N =1395] [N =2 196] [N =2210]

Wahrend im Alterssegment der 30 bis 69-Jahrigen fast die Halfte der Chemnitzerinnen und Chem-
nitzer den PKW mit Verbrennungsmotor fur Wege in die Innenstadt nutzt und die anderen Ver-
kehrsmittel deutlich seltener verwendet werden, fahren anndhernd gleich viele im Alter von 18 bis
29 Jahren mit dem PKW wie mit dem OPNV. Biirgerinnen und Biirger mit einem Alter (iber 70 Jah-
ren benutzen Uberwiegend Bus und Strallenbahn flir Wege in die Innenstadt. Verschwindend ge-
ring ist der Anteil von Personen, die auf einen PKW mit Elektro- oder Hybridantrieb, ein Kraftrad
oder Carsharing zurtickgreifen.
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Besonders in den Altersklassen zwischen 18 und 29 Jahren sowie ab 60 Jahren wird der OPNV fir
Wege in die Innenstadt im Vergleich zur Freizeit haufiger genutzt und nimmt vor dem Fahrrad den
Platz des am zweithaufigsten genutzten Verkehrsmittels ein (vgl. Tab 9.1 und Tab. 9.2).

Tab. 9.1: Verkehrsmittel in der Freizeit nach Altersklassen

Altersklassen
Gesamt* 18 -29 30-39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 -85

Anzahl 2.196 169 387 299 374 453 503
Prozent**

PKW (Benzin/Diesel) 62 53 67 66 58 67 63

Fahrrad

OPNV

keines, gehe zu Ful}

PKW (Elektro/Hybrid) 2 - 1 3 1 2 3

Kraftrad 0 - - 1 1 - -

Carsharing - - - - - - -

* darunter 11 Personen ohne Altersangabe 0% - 4% .5% -19% 20% - 39% 40% - 100%

** bezogen auf die Anzahl Personen in der jeweiligen Altersklasse

Tab. 9.2: Verkehrsmittel in die Innenstadt nach Altersklassen

Altersklassen
Gesamt* 18 -29 30-39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 -85

Anzahl 2.210 173 384 299 372 453 518
Prozent**

PKW (Benzin/Diesel) 43 48 47 39

OPNV

keines, gehe zu Ful}
Fahrrad

PKW (Elektro/Hybrid) 1 0 1 2 1 1 2
Kraftrad 0 = = 0 = = =
Carsharing 0 - - - - - -
* darunter 11 Personen ohne Altersangabe 0% - 4% .5% -19% 20% - 39% 40% - 100%

** bezogen auf die Anzahl Personen in der jeweiligen Altersklasse
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10. Sicherheit und Ordnung

Die Chemnitzerinnen und Chemnitzer wurden gebeten, ihr Sicherheitsempfinden in verschiedenen
Kategorien zu bewerten. Hierfur sollten sie eine Bewertung ihrer eigenen Wohnung beziehungs-
weise ihres eigenen Hauses, ihres eigenen Stadtteils und der Stadt insgesamt sowohl am Tag als
auch in der Nacht abgeben. Das Sicherheitsempfinden der Bevolkerung weist im Vergleich zum
Vorjahr in allen sechs Kategorien eine positive Entwicklung auf. Die grofte Verbesserung ver-
zeichnete dabei die Bewertung des Sicherheitsempfindens in der Stadt insgesamt.

Bei der Bewertung des Sicherheitsempfindens im eigenen Haus beziehungsweise in der eigenen
Wohnung, gab die Mehrheit der Bevélkerung an, sich (sehr) sicher zu fihlen (vgl. Abb. 10.1). Le-
diglich 5 Prozent der Chemnitzerinnen und Chemnitzer fiihlen sich hier eher unsicher. Weitet man
den Aufenthaltsort auf den eigenen Stadtteil aus, steigt der Anteil derer, die sich unsicher flhlen,
auf 12 Prozent, sinkt allerdings im Vergleich zum Vorjahreswert um 2 Prozentpunkte. In der Stadt
insgesamt war die Verbesserung des Sicherheitsempfindens mit 7 Prozentpunkten noch deutli-
cher.

Abb. 10.1: Sicherheitsempfinden nach Aufenthaltsorten am Tag

Wie sicher flhlen Sie sich in [Ihrer/lhrem]... am Tag?
eigenen Wohnung/Haus eigenen Stadtteil Stadt insgesamt
100%- 5 7 o , g ;
955/0% 96503&: 12% 14% 36% 43%
88% 86%
75%-
64%
50%- 57%
(o]
25%-
0%~
2019 2018 2019 2018 2019 2018
[N =2 336] [N=2317] [N =2 301]
(sehr) sicher | |(sehr) unsicher

Auch wenn sich jeder Dritte am Tag aulRerhalb seines eigenen Wohnviertels unsicher fiihlt, gibt es
kein Wohnviertel, welches Uberwiegend als unsicher bewertet wird (vgl. Abb. 10.2). Am hochsten
ist der Anteil unsicherer Bewohner im SEKo-Gebiet 1210, welches aus dem Stadtteil Sonnenberg
besteht. Hier fuhlen sich 31 Prozent der Bewohner am Tag (sehr) unsicher. Dieser Anteil ist im
Vergleich zum Vorjahr aber auch um 3 Prozentpunkte gesunken. Dariber hinaus ist erkennbar,
dass alle Gebiete beziiglich des Sicherheitsempfindens positiver bewertet werden, als die Stadt
insgesamt. D. h. das Geflhl der Sicherheit im eigenen Stadtteil ist hdher als der Eindruck, den
man gewinnt, wenn auf die Stadt insgesamt schaut.
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Abb. 10.2: Sicherheitsempfinden im eigenen Stadtteil am Tag

Wie sicher flhlen Sie sich in Ihrem eigenen Stadtteil am Tag?

Gesamt[N=2317]*

SEKo-Gebiet 1201 [N = 180]
SEKo-Gebiet 1202 [N = 159]
SEKo-Gebiet 1203 [N = 150]
SEKo-Gebiet 1204 [N = 405]
SEKo-Gebiet 1205 [N = 116]
SEKo-Gebiet 1206 [N = 163]
SEKo-Gebiet 1207 [N = 351]
SEKo-Gebiet 1208 [N = 87]

SEKo-Gebiet 1209 [N = 126]
SEKo-Gebiet 1210 [N = 109]
SEKo-Gebiet 1211 [N = 221]
SEKo-Gebiet 1212 [N = 152]

25% 50% 75% 100%

o
X

.(sehr) sicher .(sehr) unsicher

Ein deutlich niedrigeres Sicherheitsempfinden zeigt sich bei der Bevolkerung nachts. Auch in der
eigenen Wohnung beziehungsweise dem eigenen Haus fihlt sich mehr als jeder Zehnte nachts
unsicher. Wahrend sich 2018 aul3erhalb ihres eigenen Stadtteils noch 77 Prozent nachts unsicher
fuhlten, ging dieser Anteil 2019 auf 68 Prozent zurlick (vgl. Abb. 10.3). Auch wenn das Sicher-
heitsempfinden bei Nacht in der Stadt insgesamt im Vergleich zum Vorjahr gréRer geworden ist,
fuhlen sich dennoch 7 von 10 Befragten nachts unsicher. Ebenso wie bei der Bewertung am Tag,
wird der eigene Stadtteil auch nachts deutlich sicherer bewertet als die Gesamtstadt.

Abb. 10.3: Sicherheitsempfinden nach Aufenthaltsorten in der Nacht

Wie sicher fihlen Sie sich in [Ihrer/Ihrem]... nachts?
100%- 14% 35% 77%
86%
75% "
65%

50%-
o/ -

25% 23%
0%~

2019 2018 2019 2018 2019 2018

[N =2 334] [N =2 309] [N =2294]
.(sehr) sicher .(sehr) unsicher
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Vergleicht man das Sicherheitsempfinden zwischen den SEKo-Gebieten, zeigen sich deutlichere
Unterschiede als am Tag (vgl. Abb. 10.4). Wie auch am Tag wird der Stadtteil Sonnenberg (SEKo-

Gebiet 1210) als unsicherster Stadtteil bewertet. Auch in den Stadtteilen des ehemaligen Wohn-
gebiets Fritz Heckert, welches die SEKo-Gebiete 1205 und 1206 umfasst aufweist, zeigt sich ein

deutlich unterdurchschnittliches Sicherheitsempfinden. Deutlich positivere Bewertungen sind in
den stadtrandnahen Gebieten 1202 und 1208 zu verzeichnen. Diese Gebiete wiesen auch im Vor-
jahr das héchste Sicherheitsempfinden aus.

Abb. 10.4: Sicherheitsempfinden im eigenen Stadtteil in der Nacht

Gesamt[N=2 309] *

SEKo-Gebiet 1201 [N = 180]
SEKo-Gebiet 1202 [N = 159]
SEKo-Gebiet 1203 [N = 150]
SEKo-Gebiet 1204 [N = 407]
SEKo-Gebiet 1205 [N = 116]
SEKo-Gebiet 1206 [N = 160]
SEKo-Gebiet 1207 [N = 348]
SEKo-Gebiet 1208 [N = 86]

SEKo-Gebiet 1209 [N = 127]
SEKo-Gebiet 1210 [N = 108]
SEKo-Gebiet 1211 [N = 220]
SEKo-Gebiet 1212 [N = 152]

Wie sicher fiihlen Sie sich in Ihrem eigenen Stadtteil nachts?

QL.
X

.(sehr) sicher .(sehr) unsicher

25% 50% 75% 100%
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11. Biirgerbeteiligung und Medien

Bereits in der ersten kommunalen Blrgerumfrage von 2018 wurde bei den Chemnitzerinnen und
Chemnitzern die Einstellung zur Teilnahme an Burgerbeteiligungsangeboten erhoben. 70 Prozent
der Teilnehmer konnten sich damals grundsatzlich vorstellen, Instrumente wie Petitionen, Einwoh-
nerversammlungen oder Onlinebeteiligungen zu nutzen. Neben der Burgerbefragung stehen den
Einwohnern auch zahlreiche weitere Instrumente zur Verflgung. So wurde in der Stadtratssitzung
vom 23. Mai 2018 beschlossen, die bereits vorhandenen Blrgerplattformen im Stadtgebiet weiter
zu unterstitzen und somit ab 2019 allen Blrgerinnen und Blirgern die Mdglichkeit zu geben, mit
der Stadtverwaltung Lésungsvorschlage fir Probleme im eigenen Stadtteil umzusetzen. Birgerbe-
teiligung umfasst in diesem Zusammenhang alle Méglichkeiten, neben der Teilnahme an Wahlen
kommunalpolitische Entscheidungen zu beeinflussen.

Trotz dieser Einschrankung wurden die Teilnehmer der diesjahrigen Befragung gebeten, Aspekte
zu nennen, welche auf Angebote zur Birgerbeteiligung zutreffen sollen. Die Aspekte, welche den
Teilnehmern zur Auswahl gestellt wurden, sind in Tabelle 11.1 dargestellit.

Tab. 11.1: Aspekte der Birgerbeteiligung nach Altersklassen

Welche Aspekte sollen auf Angebote zur Burgerbeteiligung zutreffen? (Mehrfachantworten maglich)
Hinweis: Birgerbeteiligung umfasst in diesem Zusammenhang alle Mdglichkeiten, neben der Teilnahme an
Wahlen kommunalpolitische Entscheidungen zu beeinflussen.

Altersklassen
Gesamt* 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-85

Anzahl 2.252 171 386 304 383 468 526
Prozent**

sollen mehr bekannt gemacht werden 64 71 73 65 64 59 43

sollen online mdglich sein 51 76 68 63 51 36 17

sollen in Verang-tal.tungen [...] den direkten a7 38 47 52 54 45 37

Austausch ermoglichen

sollen mittels Umfragen erfolgen 44 49 49 45 46 40 31

Sonstiges 3 1 2 4 2 4 5

Birgerbeteiligung ist fir mich nicht von 7 4 4 4 4 7 13

Interesse.

* darunter 14 Personen ohne Altersangabe 50% - 100% 25% - 49% 0% - 24%

** bezogen auf die Anzahl Personen in der jeweiligen Altersklasse

Mit 64 Prozent der Chemnitzerinnen und Chemnitzer ist eine deutliche Mehrheit der Meinung, dass
Angebote zur Birgerbeteiligung starker bekannt gemacht werden sollten. Fur die Mehrheit der
Personen unter 60 Jahren ist es darlUber hinaus wiinschenswert, dass das Angebot auch online
wahrgenommen werden kann. Das hohe Interesse an Blrgerbeteiligungsangeboten wurde bereits
mit der Befragung 2018 festgestellt. Lediglich 7 Prozent der Blrgerinnen und Birger haben kein
Interesse an Biirgerbeteiligungsangeboten. Uberdurchschnittlich hoch ist dieser Anteil im Alters-
segment der 70 bis 85 Jahrigen. Ebenfalls leichte Einfllisse lassen sich auch bei der Berticksichti-
gung des Bildungsabschlusses der befragten Person erkennen. Personen mit einem Hochschul-
abschluss tendieren eher dazu, sich fiir Birgerbeteiligungsangebote zu interessieren, als Perso-
nen mit einem beruflichen Ausbildungsabschluss als Facharbeiter beziehungsweise einer Meister-
oder Technikerausbildung oder Ahnlichem.

Allerdings relativiert sich das hohe Interesse an Birgerbeteiligung, wenn der grundsatzliche Befra-
gungsvorgang naher bertcksichtigt wird. Von den 6 000 angeschriebenen Chemnitzerinnen und
Chemnitzern haben vier von zehn Befragten an der Umfrage teilgenommen. Durch die unter-
schiedliche Teilnahmebereitschaft an der Umfrage, welche ebenfalls eine Form der Blrgerbeteili-
gung darstellt, entsteht im Stichprobenricklauf eine Vorselektion. Nur Personen, welche sich die
Zeit dafir nehmen, an einer kommunalen Umfrage teilzunehmen, konnten angeben, dass sie sich
nicht fur Bulrgerbeteiligungsangebote interessieren. Aus diesem Grund ist davon auszugehen,
dass der Anteil von Personen ohne Interesse in der Gesamtbevoélkerung héher ist.
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Tab. 11.2: Aspekte der Biirgerbeteiligung nach héchsten beruflichen Abschluss

Welche Aspekte sollen auf Angebote zur Birgerbeteiligung zutreffen? (Mehrfachantworten maoglich)
Hinweis: Birgerbeteiligung umfasst in diesem Zusammenhang alle Mdglichkeiten, neben der Teilnahme an
Wahlen kommunalpolitische Entscheidungen zu beeinflussen.

beruflicher Abschluss
Gesamt* Hochschulab- Ausbildungsab- ohne Abschluss

schluss schluss**

Anzahl 2.252 892 | 1.172 | 70 |
Prozent***

sollen mehr bekannt gemacht werden 64 67 62 78
sollen online mdglich sein 51 60 43 79
sollen in Veran§ta!tungen [...] den direkten a7 52 44 44
Austausch ermoglichen
sollen mittels Umfragen erfolgen 44 45 44 50
Sonstiges 3 2 4 3
Birgerbeteiligung ist fir mich nicht von 7 4 9 6
Interesse.
* darunter 14 Personen ohne Altersangabe 50% - 100% 25% - 49% 0% - 24%

** abgeschlossene Berufsausbildung als Facharbeiter/-in bzw. Meister-/Technikerausbildung o.4.
*** bezogen auf die Anzahl Personen in der jeweiligen Altersklasse

Ebenfalls wurden die Teilnehmer nach lhrem Nutzungsverhalten von 6ffentlichen Medien zum Er-
halt von Informationen Uber die Stadt Chemnitz im Allgemeinen und Uber Bilrgerbeteiligungsange-
bote befragt. Der geringen Mediennutzung bezuglich Informationen zur Burgerbeteiligung steht
eine deutliche Mehrheit an Personen gegenuber, welche sich mittels offentlicher Medien Uber die
Stadt Chemnitz im Allgemeinen informieren (vgl. Abb. 11.1).

Abb. 11.1: Nutzung 6ffentlicher Medien

Welche offentlichen Medien nutzen Sie, um sich Uber die Stadt Chemnitz im Allgemeinen bzw. tiber Birger-
beteiligungsangebote zu informieren? (Mehrfachantwort méglich)?
: _62%
Radio 10%
. _62%
Amitsblatt der Stadt Chemnitz 209
. _ 56%
Tageszeitung 14%
— 45%
Fernsehen 5%
_ 9
Stadtmagazine/Anzeigeblatter 129% ° 39 %
o !
. . — 29%
Internetseite chemnitz.de 0%
_25%
Flyer, Plakate 9%
Autritt der Stadt Chemnitz _ 18%
in sozialen Medien 6%
nicht zutreffend/keine Angabe - 5% :
9 s _  61%
0% 20% 40% 60%
N=2374 .Stadt Chemnitzim Allgemeinen  Burgerbeteiligungsangebote
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Am haufigsten wurde von den Befragten das Radio, das Amtsblatt und Tageszeitungen als Quelle
fur Informationen zu Chemnitz im Allgemeinen genutzt.

Gefragt nach dem Nutzungsverhalten von 6ffentlichen Medien zu Themen der Burgerbeteiligung,
geben mit 61 Prozent Uber die Halfte der Chemnitzerinnen und Chemnitzer an, dass sie sich nicht
mit offentlichen Medien Uber Burgerbeteiligung informieren (vgl. Abb. 11.1). Von denen, die sich
aktiv Uber Burgerbeteiligungsangebote informieren (,nicht zutreffend” wurde nicht ausgewahlt be-
ziehungsweise die Angabe nicht verweigert), nutzten die Meisten das Amtsblatt, gefolgt von Ta-
geszeitungen und Stadtmagazinen beziehungsweise Anzeigeblattern. Die meisten Informationen
zur Burgerbeteiligung werden somit durch die Befragten tber Printmedien bezogen. Mit lediglich 6
Prozent wird der Auftritt der Stadt Chemnitz in sozialen Medien (Facebook, Twitter, Instagram und
YouTube) nur untergeordnet genutzt. Damit bestatigt sich die Einschatzung aus den ungewichte-
ten Werten des Schnellberichts und die geringe Nutzung dieser Medienform fiir Birgerbeteili-
gungsangebote liegt nicht an Verzerrungen durch die Altersstruktur der Befragungsteilnehmer,
sondern ist reprasentativ flr die Chemnitzer Bevdlkerung.

Das Nutzungsverhalten von 6ffentlichen Medien fiir Informationen Uber die Stadt Chemnitz im All-
gemeinen unterscheidet sich deutlich zwischen den Altersklassen (vgl. Tab. 11.3). Wahrend die
Reichweite des Amtsblatts, des Radios, der Tageszeitungen und des Fernsehens mit zunehmen-
dem Alter der Befragten eher steigt, sinkt es bei online-Medien sowie bei Flyern und Plakaten. Auf-
fallig ist die geringe Reichweite des Fernsehens bei Personen unter 40 Jahren.

Tab. 11.3: Nutzung offentlicher Medien fiir Informationen iber Chemnitz im Aligemeinen
Altersklassen
Gesamt* 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-85

Anzahl 2.374 174 396 313 397 485 595
Prozent**

Radio 62 49 51 58 63 74 72
Amtsblatt der Stadt Chemnitz 62 35 51 59 65 73 79
Tageszeitung 56 35 39 49 58 70 75
Fernsehen 45 22 19 31 41 63 79
Stadtmagazine/Anzeigeblatter 39 31 42 44 34 46 37
Internetseite chemnitz.de 29 30 40 42 30 25 13
Flyer, Plakate 25 37 33 27 22 20 16
Auftritt der Stadt in sozialen Medien 18 45 34 20 11 6 3
nicht zutreffend/keine Angabe | s | 11 | 9 | 4 | 3 | 3 | 4
* darunter 14 Personen ohne Altersangabe 50% - 100% 25% - 49% 0% - 24%

** bezogen auf die Anzahl Personen in der jeweiligen Altersklasse

Die Chemnitzerinnen und Chemnitzer beziehen allgemeine Informationen Uber ihre Stadt im Mittel
Uber 3 bis 4 verschiedene Informationskanale. Bezlglich der Anzahl der verwendeten Medien zei-
gen sich ebenfalls zwischen den Altersklassen Unterschiede. So nutzen die Personen lber 60
Jahre tendenziell Gberdurchschnittlich viele Medien. Naheliegend ist, dass durch den Wegfall der
Erwerbstatigkeit in diesen Altersklassen auch mehr Zeit fir die Mediennutzung vorhanden ist.
Ebenfalls zwischen den Geschlechtern gibt es leichte Unterschiede. In allen Altersklassen verwen-
den Frauen mehr 6ffentliche Medien als Manner. Der Unterschied ist besonders in der Altersklasse
der 18- bis unter 30-Jahrigen offensichtlich (vgl. Abb. 11.2).
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Abb. 11.2: Durchschnittliche Anzahl verwendeter Medien flir Informationen tiber Chemnitz
(Arithmetisches Mittel)

Welche offentlichen Medien nutzen Sie, um sich Uber die Stadt Chemnitz im Allgemeinen [...] zu
informieren? (Mehrfachantwort méglich)

18 bis leter 30 30 bis tIJnter40 40 bis LIJnter 50 50 bis leter 60 60 bié unter 70 blis 85

Jahren Jahren Jahren Jahren 70 Jahren Jahre
[N=173] [N=395] [N=312] [N=396] [N=479] [N=589]

mannlich [weiblich

Bei der Mediennutzung gibt es verschiedene Kombinationen von 6ffentlichen Medien, welche h&u-
fig vorkommen. Tabelle 11.4 stellt dabei die Wahrscheinlichkeit dar, dass eine Person, welche das
Amtsblatt liest, sich gleichzeitig Uber das Radio, Tageszeitungen oder das Stadtmagazin bezie-
hungsweise Anzeigeblatter informiert. 68 Prozent der Personen, welche sich mittels Radio tber
Chemnitz im Allgemeinen informieren, lesen auch das Amtsblatt. Das Amtsblatt wird auch haufig
von Nutzern der Tageszeitungen, des Fernsehens und der Stadtmagazine verwendet.

Tab. 11.4: Kombinationen o6ffentlicher Medien fur Informationen iber Chemnitz im Allgemeinen
offentliche Medien

Radio Amtsblat e L e e mataie e
Anzahl 1525 1544 1394 1153 951 672 571 369
Prozent*

Radio - 68 69 81 70 60 66 58
Amtsblatt 68 - 72 72 81 64 64 46
Tageszeitung 62 65 - 69 65 49 56 41
Fernsehen 59 53 56 - 51 40 41 33
Stadtmagazine 44 51 45 44 - 43 56 38
chemnitz.de 28 30 25 26 32 - 35 40
Flyer, Plakate 26 26 25 23 36 30 - 35
soziale Medien 17 13 13 13 18 25 25 -
* bezogen auf die Anzahl Personen, 70% - 100% 30% - 69% 0% - 29%

welche sich Uber ein Medium informieren (Spalte) und ebenfalls ein anderes Medium nutzen (Zeile)

Zum Abschluss des Fragebogens waren die Teilnehmer noch danach befragt worden, ob ihnen
bekannt ist, dass die Stadt Chemnitz an einem Leitbild fir das Jahr 2040, der Chemnitz-Strategie,
arbeitet. 10 Prozent der Chemnitzerinnen und Chemnitzer war bekannt, dass dieses Leitbild aus-
gearbeitet wird.
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Seite 1 von 6
Voransicht

Kommunale Blrgerumfrage Chemnitz 2019

CHEMNITZ
STADT DER
MODERNE

Liebe Teilnehmerin, lieber Teilnehmer,

die Stadt Chemnitz begriiRt Sie auf dem Fragebogen der zweiten
kommunalen Birgerumfrage und wiirde sich freuen, wenn Sie sich die
Zeit nehmen, die folgenden Fragen zu beantworten. Die Beantwortung
der Fragen wird ca. 20 Minuten in Anspruch nehmen.

Die Teilnahme an der Umfrage ist freiwillig. Sie sind zur Beantwortung
der Fragen nicht verpflichtet. Sie kdnnen nattirlich auch einzelne Fragen unbeantwortet lassen.

Wir bitten Sie, den ausgefillten Fragebogen innerhalb von 2 Wochen im beigefligten Freiumschlag ohne Angabe des Absenders
zuriickzusenden. Sie kdnnen den Fragebogen auch bequem im Internet unter: www.chemnitz.de/buergerumfrage beantworten.
Hierzu bendtigen Sie das Zugangskennwort, das lhnen im Anschreiben zu diesem Fragebogen mitgeteilt wurde.

Die unten auf den Seiten aufgedruckte Buchstaben-Kombination ist fir die maschinelle Erfassung der einzelnen Blatter
notwendig. Sie dient gleichzeitig als Zugangskennwort fir den Online-Fragebogen im Internet. Der Inhalt des Fragebogens und
die Anschriften werden stets in getrennten Dateien aufbewahrt und nicht miteinander in Verbindung gebracht. Die Adresse wird
beim Eingang des jeweiligen Fragebogens geldscht. Damit sind Rickschllisse auf lhre Person nicht maglich.

Die rechtliche Grundlage, auf der diese Umfrage durchgefiihrt wird, finden Sie in der "Satzung der Stadt Chemnitz zur
Durchfliihrung kommunaler Birgerumfragen”.

Falls Sie Fragen haben, stehen Ihnen die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Servicecenters D115 und der Telefonnummer
(0371)-115 zur Verfugung. Sie kénnen uns auch Uber die E-Mail-Adresse d115@stadt-chemnitz.de kontaktieren.

Bitte beachten Sie, dass dieser Bogen maschinell ausgewertet wird. Markieren Sie deshalb eine Antwort bitte in der folgenden
Weise: ORKR0O.
Wenn Sie eine Antwort korrigieren mdchten, fiillen Sie bitte den falsch markierten Kreis und noch etwas dariiber hinaus aus,

ungefahr so: O#&.

Ziffern sollen ungefahr so aussehen: .7 /'

i: Korrekturen'so: %%

1. Wenn Sie |hr Leben allgemein einschétzen: Wie zufrieden sind Sie. gegenwartig damit?

O.weder zufrieden/ O unzufrieden O sehr unzufrieden

noch unzufrieden

O sehr zufrieden O zufrieden

2. Wie schitzen Sie lhre personliche Zukunft allgemein ein?

O optimistisch O eher optimistisch O weder optimistisch/

noch pessimistisch

O eher pessimistisch O pessimistisch

3. Wie beurteilen Sie die gegenwartige wirtschaftliche Situation?

sehr gut gut ng\cl:%dsgh%gght schlecht sehr schlecht
in der Stadt Chemnitz im Allgemeinen O O O O @)
in lhrer personlichen Lage O O O O @)
4. Wie zufrieden oder unzufrieden sind Sie ...
weder sehr
sehr zufrieden zufrieden zufriedfen/noch unzufrieden unzufrieden
unzufrieden

ganz allgemein mit dem Wohnviertel, in dem Sie leben? O O O O @)
mit der Entwicklung des Wohnviertels, in dem Sie leben,
in den letzten funf Jahren? o © O o ©

5. Wie alt sind Sie? Bitte geben Sie lhr Alter in Jahren an.

6. Wie ist Ihr Familienstand?

O verheiratet/in eingetragener Lebenspartnerschaft

O geschieden/aufgehobene Lebenspartnerschaft O ledig

O verwitwet/durch Tod aufgeloste Lebenspartnerschaft

L. [CHTHERHI pseudonym

0.

1

[ 1
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7. Wie viele Personen aus der entsprechenden Altersgruppe (Sie selbst eingeschlossen) wohnen in lhrem Haushalt?

(Als Haushalt gilt der Personenkreis, der gemeinsam wohnt und wirtschaftet.)

eine Person zwei Personen drei Personen vier Personen fanf Peés:hnren und
unter 6 Jahre @) O O O @)
6 bis unter 14 Jahre O O O O @)
14 bis unter 18 Jahre @) O O O @)
18 bis unter 35 Jahre O O O O O
35 bis unter 50 Jahre O O O O O
50 bis unter 65 Jahre @) O O O @)
65 Jahre und alter @) O O ©) (@)

8. Welches Geschlecht haben Sie?

O mannlich

O weiblich

O andere Geschlechtsidentitat

9. In welchem Stadtteil wohnen Sie? Bitte geben Sie die

Stadtteilnummer an, die Sie im Anschreiben erhalten haben.

10. Wo gibt es nach lhrer Meinung die 5 groften Probleme in der Stadt Chemnitz?

[ arztliche Versorgung

O fehlende Barrierefreiheit O Armut
[0 Arbeits-/Ausbildungsplatze

O Schulen

[0 Kindertagesstatten

[0 Freizeitangebote fiir Senioren
O Freizeitangebote fiir Familien

[0 Freizeitangebote fiir Jugendliche

O Wohnkosten

[0 Wohnungsleerstand
O Parkplatze

O Larmbelastung
O Umweltbelastung
O Zusammenleben mit Auslandern
O Sicherheit/Kriminalitat

[0 StraRenzustand
[0 Baustellen/Umleitungen

O Offentlicher Nahverkehr
O Finanzsituation der Stadt
[O.Zustand der Sportanlagen
L] Sonstiges

[0 kann ich nicht beurteilen

[ Sauberkeit auf StraRen/Platzen

11. Haben Sie in lhrem engeren personlichen Umfeld Kontakte mit Personen, die durch eine Langzeiterkrankung, eine
Behinderung oder ein Gebrechen in ihrer Aktivitdat wesentlich eingeschrankt sind, oder empfinden Sie sich selbst als

eingeschrankt?
(Mehrfachantworten méglich)

selbst betroffen Familie Fre,\ﬁ‘;ghes::r? Is/ Aups\rbti)lzign g
korperliche Behinderung/Erkrankung O O O O
korperliche Einschrankung O O O O
seelisch-psychische Erkrankung O O O O
seelisch-psychische Einschrankung O O O a
Sonstige O O O O
nicht zutreffend O O O a

12. Wo gibt es nach lhrer Meinung die gréBten Probleme beziiglich der Barrierefreiheit 6ffentlicher Angebote in

Chemnitz? (Mehrfachantworten méglich)

Hinweis: Barrierefreiheit ist die Zugénglichkeit und Nutzbarkeit fiir alle Zielgruppen - auch fiir Menschen mit Einschrénkungen

O Barrierefreiheit/Nutzbarkeit OPNV (Stralenbahn, Bus, Zug) [ Vorhandensein/Position barrierefreier Toiletten

[ barrierefreie Angebote an Schulen

O barrierefreie Gehwege (z. B. abgesenkte Bordsteine,

Blindenleitsystem)

[0 Angebot barrierefreier Einrichtungen zur Kinderbetreuung

[0 Angebot an barrierefreien Kultureinrichtungen
O Vorhandensein von barrierefreiem Wohnraum

O barrierefreie Nutzung von Behdrden

O barrierefreie Sport- und Freizeitveranstaltungen
(Teilnehmer/Zuschauer)

[0 Sonstiges
O kann ich nicht beurteilen

L. [CHTHERHI pseudonym

0.

2

[ d
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13. Die Zufriedenheit in einer Stadt wird durch viele Dinge beeinflusst.
Wie zufrieden oder unzufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden Aspekte in der Stadt Chemnitz und in lhrem
Wohnviertel?
13.1 Angebot an ... in der Stadt Chemnitz insgesamt
sehr . zuvgrieed;ern/ . sehr kann ich
zufrieden zufrieden unzﬂ?r(izgden unzufrieden unzufrieden belr}:?gi}en
Kindertagesstatten @) @) @) ©) @) @)
Horten @) @) @) O @) O
Schulen O @) @) O @) O
Ausbildungsplatzen O O O O O O
Studienplatzen O O O O O O
Arbeitsplatzen O O O O O O
Pflegeheimen @) @) @) @) @) O
Wohnmdglichkeiten flir Senioren O O O O @) O
Jugendfreizeiteinrichtungen O O O O O O
Spielplatzen O O O O O O
Sportmdglichkeiten O O O O O O
Offentlichem Personennahverkehr O @) O O @) ©)
Kultureinrichtungen @) @) (©) O @) O
Grlnanlagen und Parks O O O O O O
von lhnen gewlinschtem Wohnraum O O O O O O
13.2 Angebot an ... in lhrem Wohnviertel
sehr . zu\?/r?g;egn/ . sehr kann ich
sufrieden zufrieden unzﬂ?r(i:gden unzufrieden unzufrieden belr}lr(tzgiﬁen
Kindertagesstatten @) (@) @) ©) @) @)
Wohnmdglichkeiten flir Senioren O O O O @) O
Einkaufsmoglichkeiten/Dienstleistungsangeboten O O O O @) O
Jugendfreizeiteinrichtungen O O O O O O
Spielplatzen O O O O O O
Sportmaglichkeiten @) @) @) ©) @) ©)
Offentlichem Personennahverkehr O O O O @) ©)
Griinanlagen und Parks O O O O O O
von Ihnen gewiinschtem Wohnraum O O O O O O
13.3 Zustand der ... in der Stadt Chemnitz insgesamt
sehr . zuvgrieed;ern/ . sehr kann ich
zufrieden zufrieden unzﬂ?r(izgden unzufrieden unzufrieden belr}:?gi}en
Stralen @) @) @) O @) @)
Radwege O O O O O O
FuBwege O O O O O O
Parkplatze O O O O @) O
Griin- und Parkanlagen O O O O O O
Spielplatze O O O O O O
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13.4 Zustand der ... in lhrem Wohnviertel
sehr . zuvgrieed;ern/ . sehr kann ich
zufrieden zufrieden unzﬂ?r(i:gden unzufrieden unzufrieden belr}:%ﬁen
Stralen @) @) @) O @) @)
Radwege O O O O O O
FuBwege O O O O O O
Parkplatze O O O O @) O
Griin- und Parkanlagen O O O O O O
Spielplatze O O O O O O
13.5 Sauberkeit der ... in der Stadt Chemnitz insgesamt
sehr . zuvariegfern/ . sehr kann ich
zufrieden 2ufrieden unzﬂ?r(izgden unzufrieden unzufrieden beE:'(t:giEen
Luft O O @) O @) @)
Gewasser O @) ©) O @) ©)
StralRen O O O O O O
Rad- und FuBwege O O O O O O
offentlichen Platze O @) @) O @) @)
Grin- und Parkanlagen O @) (@) O O O
Spielplatze O O O O O O
13.6 Sauberkeit der ... in lhrem Wohnviertel
sehr . zuv1yrieed§én/ . sehr kann ich
zufrieden zufriSden unerljcf)r(i:gden unzufrieden unzufrieden b ea:'?gitl en
Luft O O O O O O
Gewasser O @) @) O @) ©)
Stralken O @) ©) O @) ©)
Rad- und FuBwege O O O O O O
offentlichen Platze O O O O O O
Griin- und Parkanlagen O O O O O O
Spielplatze O O O O O O
14. Welche Stellung im Erwerbsleben trifft auf Sie liberwiegend zu? (nur eine Angabe méglich)
O Erwerbstétige/-r in Vollzeit (auch vertraglich Beurlaubte) O arbeitslos/arbeitssuchend
O Erwerbstétige/-r in Teilzeit (auch vertraglich Beurlaubte) O Altersuibergang (Vorruhestand)
O Minijob oder geringfiigig beschaftigt O in Rente/Pension
O Auszubildende/-r/Lehrling O etwas anderes
O Schiiler/-in, Student/-in
15. Welchen héchsten schulischen Abschluss haben Sie? (hur eine Angabe méglich)
O Allgemeine Hochschulreife/Abitur O Polytechnische Oberschule der DDR (8. oder 9. Klasse)
O Fachhochschulreife/Fachabitur O Schule ohne Abschluss der 8. Klasse beendet
O Realschulabschluss (10. Klasse) O anderer schulischer Abschluss
O Polytechnische Oberschule der DDR (10. Klasse) O noch in der Schule
O Hauptschulabschluss (8. oder 9. Klasse)
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16. Welchen hochsten beruflichen Abschluss haben Sie? (nur eine Angabe méglich)

O Hochschul-/Universitatsabschluss, Promotion O abgeschlossene Berufsausbildung als Facharbeiter/-in o. a.
O Fachhochschulabschluss/Berufsakademieabschluss O Sonstiger beruflicher Abschluss

O Meister-/Technikerausbildung oder gleichwertiger Abschluss O (noch) keine abgeschlossene Berufsausbildung
(auch der ehem. DDR)

17. Wie hoch ist das durchschnittliche Haushalts-Nettoeinkommen im Monat insgesamt? Bitte zdhlen Sie die €-Betriage
samtlicher Einkommen aller Haushaltsmitglieder zusammen, z. B. Lohn oder Gehalt, Unternehmereinkommen, Rente,
Pension, 6ffentliche Unterstiitzungen (z. B. Arbeitslosengeld I, Arbeitslosengeld Il ("Hartz IV"), Sozialgeld, Hilfe zum
Lebensunterhalt, Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung, Kosten der Unterkunft, Wohngeld, Kindergeld,
Krankengeld, Elterngeld, BAF6G), Einkommen aus Vermietung und Verpachtung.

O unter 1000 € O 1000 bis unter 1200 € O 1200 bis unter 1400 € O 1400 bis unter 1600 €
O 1600 bis unter 1900 € O 1900 bis unter 2200 € O 2200 bis unter 2500 € O 2500 bis unter 2800 €
O 2800 bis unter 3200 € O 3200 bis unter 3600 € O 3600 bis unter 4000 € O 4000 bis unter 4500 €
O 4500 bis unter 5000 € O 5000 € und mehr

18. Welche Einkommensart sichert derzeit iiberwiegend den Lebensunterhalt Ihres Haushaltes?
(nur eine Angabe méglich)

O Einkommen aus Erwerbstatigkeit (auch selbstandige Tatigkeit) und sonstige Arbeitseinkommen
(z.B. Ausbildungsvergitung, Elterngeld)

O Arbeitslosengeld |

O Arbeitslosengeld Il ("Hartz IV")

O Sozialhilfe bzw. Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach SGB XII

O Rente/Pension (gesetzliche Alters-, Hinterbliebenen-, Erwerbsunfahigkeitsrente, Ruhegeld)
O alle librigen Einkommen (auch BAF6G)

19. Wie hoch ist Ihr durchschnittliches personliches Nettoeinkommen im Monat?

O unter 600 € O 600 bis unter 800 € O 800 bis.unter.1000 € O 1000 bis unter 1200 €
O 1200 bis unter 1400 € O 1400 bis unter 1600 € O 1600 bis.unter 1800 € O 1800 bis unter 2000 €
O 2000 bis unter 2300 € O 2300 bis unter 2600 € O.2600 bis unter 2900 € O 2900 € und mehr

20. In welcher Art Wohnung leben Sie?

O Mietwohnung O eigenes Haus O andere (z. B. Heim, Untermiete)

O Eigentumswohnung O gemietetes Haus

21. Wie hat sich lhre Kaltmiete (ohne Heiz- und Warmwasserkosten, ohne kalte Betriebskosten) in den letzten fiinf
Jahren verdndert?

O verringert O gleich geblieben O erhoht O nicht zutreffend

22. Wie zufrieden sind Sie mit dem baulichen Zustand der Schulen in Chemnitz?

sehr zufrieden zufrieden unzufrieden sehr unzufrieden kann ich nicht

beurteilen
Grundschulen O O O O O
Oberschulen @) O @) O @)
Gymnasien @) O O O O
Berufsschulen @) O @) O @)

23. Wie zufrieden sind Sie mit dem baulichen Zustand der Einrichtungen zur Kinderbetreuung in Chemnitz?

kann ich nicht

sehr zufrieden zufrieden unzufrieden sehr unzufrieden beurteilen
Kindertagesstatten O O O O O
Horte O O O O O
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24. Welches Verkehrsmittel benutzen Sie liberwiegend fiir folgende Wege? (nur eine Angabe je Zeile méglich)
OPNV PKVl\)/iélzglr;zin/ (Elljg\(\r/o/ Krad Carsharing Fahrrad keigﬁsﬁgﬁe he rt]gf}teﬁé'
ybrid)
zur Arbeit/Ausbildung O O O O O O O O
in der Freizeit O O O O O O O O
in die Innenstadt @) @) ©) O @) O @) @)
25.1 Wie sicher fiihlen Sie sich in ... am Tag?
- sehr sicher sicher unsicher sehr unsicher
Ihrer Wohnung/Ihrem Haus O O O O
dem Stadtteil, in dem Sie wohnen @) O O (@)
der Stadt insgesamt O O O O
25.2 Wie sicher fiihlen Sie sich in ... nachts?
sehr sicher sicher unsicher sehr unsicher
Ihrer Wohnung/Ihrem Haus O O O O
dem Stadtteil, in dem Sie wohnen @) O O @)
der Stadt insgesamt O O O O
26. Welche Aspekte sollen auf Angebote zur Biirgerbeteiligung zutreffen? (Mehrfachantworten méglich)
Hinweis: Biirgerbeteiligung umfasst in diesem Zusammenhang alle Méglichkeiten, neben der Teilnahme an Wahlen
kommunalpolitische Entscheidungen zu beeinflussen.
[0 sollen in Veranstaltungen (z. B. Einwohnerversammlung) den direkten Austausch ermoglichen
O sollen online moglich sein
[J sollen mittels Umfragen erfolgen
[0 sollen mehr bekannt gemacht werden
[J Sonstiges
[0 Burgerbeteiligung ist fir mich nicht von Interesse.
27. Welche offentlichen Medien nutzen Sie, um sich liber die Stadt Chemnitz im Allgemeinen bzw. tiber
Biirgerbeteiligungsangebote zu informieren? (Mehrfachantworten méglich)
Uber die Stadt Uber
Chemnitz im Burgerbeteiligungs-
Allgemeinen angebote
Tageszeitungen O O
Radio O a
Fernsehen O a
Stadtmagazine/Anzeigeblatter O O
Amtsblatt der Stadt Chemnitz O O
Internetseite chemnitz.de O O
Auftritt der Stadt Chemnitz in sozialen Medien (Facebook, Twitter, Instagram, YouTube) (| Od
Flyer, Plakate O O
nicht zutreffend O a
28. Wissen Sie, dass Chemnitz an einem Leitbild fiir Oja O nein
das Jahr 2040, die Chemnitz-Strategie, arbeitet?

Wir bedanken uns herzlich fir lhre Mitarbeit.
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